
Univerzita Karlova  

Pedagogická fakulta 

Katedra hudební výchovy 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Houslové koncerty Pavla a Antonína Vranických 

The Violin Concerts by Pavel and Antonín Vranický  

Václav Pelouch 

Vedoucí práce:  PhDr. Gabriela Kubátová, Ph.D. 

Studijní program:  Specializace v pedagogice 

Studijní obor:  HV – NA  

2024 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Odevzdáním této diplomové práce na téma Houslové koncerty Pavla a Antonína 

Vranických potvrzuji, ~e jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně  

za pou~ití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, ~e tato práce nebyla 

vyu~ita k získání jiného nebo stejného titulu. 

 
V TáboZe, 10. 7. 2024 



 

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucí diplomové práce, PhDr. Gabriele 

Kubátové, Ph.D., za vebkerý �as a cenné rady, které mi poskytla. Dále Anně Kratobkové  

za psychickou podporu, Adamu Závodskému za pomoc pZi analýze koncertů a Danielovi 

Bernhardssonovi za poskytnutí partitur ke koncertům Pavla Vranického. Vbem patZí mé 

upZímné díky za jejich podporu a pomoc. 

  



ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zaměZuje na analýzu houslových koncertů �eských 

skladatelů Pavla a Antonína Vranických, kteZí tvoZili v období klasicismu. Hlavním cílem 

práce je rozebrat a porovnat vybrané houslové koncerty obou bratrů z hlediska formální 

struktury, melodických a harmonických prvků, technických nároků na sólistu a celkového 

hudebního výrazu. Práce zkoumá sou�asný stav bádání, historický kontext, ve kterém  

oba skladatelé ~ili a tvoZili, a podrobně analyzuje jednotlivé koncerty. 

Analýza odhaluje rozdíly a podobnosti v kompozi�ním stylu obou skladatelů.  

Pavel Vranický se vyzna�uje sofistikovanou kompozicí a technickou náro�ností,  

zatímco Antonín Vranický se soustZedí na emocionální hloubku a melodickou bohatost. 

Výsledky této práce pZispívají k lepbímu porozumění jejich hudebního odkazu a zdůrazňují 

význam jejich tvorby v kontextu klasicistní hudby. 

KLÍOVÁ SLOVA 

Pavel Vranický, Antonín Vranický, houslový koncert, analýza, klasicismus 

  



ABSTRACT 

This thesis focuses on the analysis of violin concertos by Czech composers Pavel  

and Antonín Vranický, who were active during the Classical period. The main objective  

of the thesis is to examine and compare selected violin concertos of the two brothers in terms 

of formal structure, melodic and harmonic elements, technical demands on the soloist,  

and overall musical expression. The thesis explores the current state of research,  

the historical context in which both composers lived and worked, and provides a detailed 

analysis of individual concertos. 

The analysis reveals the differences and similarities in the compositional style of both 

composers. Pavel Vranický is characterized by sophisticated composition and technical 

complexity, while Antonín Vranický focuses on emotional depth and melodic richness.  

The findings of this work contribute to a better understanding of their musical legacy  

and highlight the significance of their work within the context of Classical music. 

KEYWORDS 

Pavel Vranický, Antonín Vranický, violin concerto, analysis, classicism. 









8 
 

Úvod  

Výběr tématu diplomové práce, kterým jsou houslové koncerty Pavla a Antonína 

Vranických, je výsledkem dlouhodobého zájmu autora o tvorbu �eských klasicistních 

skladatelů. Jako aktivní hudebník měl opakovaně pZíle~itost hrát skladby těchto autorů  

s Wranitzky Kapelle. Tato zkubenost mu umo~nila hlouběji proniknout do specifik a krásy 

jejich tvorby. 

Jádrem této diplomové práce je analýza houslových koncertů dvou významných 

�eských skladatelů, kteZí pZedstavují důle~itou sou�ást hudební historie, avbak jejich dílo 

zůstává ve stínu slavných sou�asníků, jako byli Haydn, Mozart �i Beethoven. Hlavním cílem 

této práce je detailně rozebrat vybrané houslové koncerty obou bratrů, porovnat jejich 

hudební styl a na tomto základě se pokusit zhodnotit jejich pZínos k hudebnímu odkazu. 

V neposlední Zadě je také cílem rozbíZit povědomí o nezanedbatelné tvorbě pro housle  

a pZípadně podnítit umělce k �astějbímu provozování jejich děl. 

První kapitola se věnuje sou�asnému stavu bádání týkající se Pavla a Antonína 

Vranických, jejich~ ~ivot a tvorba jsou stále nedostate�ně prozkoumány. PZesto~e existuje 

několik významných studií a edic jejich děl, kompletní bibliografie stále chybí. To zna�ně 

ztě~uje hlubbí pochopení problematiky a systematické studium jejich hudebního odkazu. 

Následně autor seznamuje �tenáZe s historickým kontextem doby, ve které oba skladatelé 

~ili a tvoZili.  

Dále se autor zaměZuje na podrobný rozbor jednotlivých houslových koncertů.  

Ka~dý z nich bude analyzován z hlediska formální struktury, melodických a harmonických 

prvků, technických nároků na sólistu a celkového hudebního výrazu. Tato analýza je vedena 

snahou pochopit kompozi�ní techniky obou skladatelů. Sou�ástí práce je také srovnání 

koncertů obou skladatelů, které nám pomů~e poskytnout ucelenějbí pohled na jejich 

odlibnosti a podobnosti v rámci ~ánru houslového koncertu. 

Autor práce �erpal z notových zápisů koncertů Pavla Vranického, které poskytl Daniel 

Bernhardsson1, se kterým byl po dobu práce na diplomové práci v kontaktu. Koncerty G dur, 

 
1 Hrá� na violoncello a programátor ~ijící ve Stockholmu, který se zajímá o dílo Vranických. 



9 
 

F dur a D dur byly pZepsány z opisů ulo~ených v Roudnickém archivu, zatímco koncert  

C dur pochází z opisu, který se nachází v Itálii v Cherubiniho konzervatoZi ve Florencii. 

Noty ke koncertům Antonína Vranického získal autor práce z následujících zdrojů: 

Koncert v C dur je dostupný v partituZe vydavatelství Offenbach v hudebním oddělení 

Národní knihovny pod signaturou 59 A 008244, koncert A dur v revizi JindZicha Felda  

pro edici Zdeněk Vlk, Praha – Leipzig: Hug & Co a koncert v B dur ve verzi vydavatelství 

Bärenreiter s ISMN 979-0-006-57131-4. 

Autor zároveň pracoval se dvěma dostupnými nahrávkami. První nahrávkou je koncert 

C dur Antonína Vranického v podání Mnichovského komorního orchestru pod vedením 

dirigenta Howarda Griffithse, se sólistkou Veriko Tchumburidze. Druhou nahrávkou  

je koncert B dur Antonína Vranického, který nahrál orchestr Capella Istropolitana  

pod vedením dirigenta Jaroslava Kr�ka, se sólistkou Shizukou Ishikawou. 

 

  



10 
 

1 Stav dosavadního bádání 

Sou�asný stav bádání o ~ivotě a tvorbě Pavla a Antonína Vranických je stále neúplný 

a v mnoha ohledech problematický. Definitivní bibliografie jejich děl dodnes není sepsána 

a je nepravděpodobné, ~e by se jí v dohledné době podaZilo vytvoZit.  }ivotní údaje jsou 

navíc �asto útr~kovité a nespolehlivé. V různých zdrojích se objevují chyby a nesrovnalosti, 

které komplikují pZesnou rekonstrukci jejich ~ivotních pZíběhů. Navíc se ~ivotopisná data  

a zásadní informace v mnoha pZípadech rozcházejí, co~ pZispívá k nejistotám ohledně jejich 

kariéry a vlivu na hudební scénu své doby. 

Sou�asný výzkum houslových koncertů Pavla a Antonína Vranických je stále  

v procesu rozvoje. Sharon Meilstrup v roce 2009 věnoval svoji závěre�nou práci 

violoncellovému koncertu C dur op. 27 Pavla Vranického a vytvoZil kritickou edici notového 

materiálu, ale ~ádné dalbí vysokobkolské �i jiné studie, které by se konkrétně zabývaly 

houslovými koncerty, doposud nevznikly. Významné pZíspěvky k bádání pZinesly práce 

zaměZené na birbí kontext vídeňské hudební scény konce 18. století, kde oba bratZi působili. 

Tyto studie �asto zmiňují Vranické jako sou�ást hudebního ~ivota té doby, avbak detailní 

výzkumy jejich ~ivota nebyly provedeny. 

Dalbí důle~itou oblastí je výzkum rukopisů a opisů, které by mohly poskytnout nové 

informace o interpreta�ní praxi a provedení těchto děl v době jejich vzniku. Kritické edice 

houslových koncertů obou bratrů by rovně~ pZispěly k jejich zpZístupnění birbí veZejnosti  

a sou�asným hudebníkům. Tento krok by nejen podpoZil interpretaci jejich díla, ale také 

poskytl základ pro dalbí analytické studie. Doposud byly vydány pouze tZi houslové koncerty 

Antonína Vranického a �tyZi koncerty pZepsal z dobových opisů v roce 2008  

Daniel Bernhardsonn v rámci jeho „Wranitzky project“2, který se věnuje odkazu pZedevbím  

Pavla Vranického. 

Tento stav bádání nazna�uje, ~e je potZeba dalbího detailního výzkumu a kritického 

pZístupu k dostupným pramenům, aby bylo mo~né lépe prozkoumat a ocenit pZínos Pavla  

a Antonína Vranických. 

 
2 Projekt má za cíl vzbudit zájem o Pavla Vranického a podpoZit výzkum a provádění jeho děl.  



11 
 

Autor práce �erpá informace pZedevbím z těchto děl: Bohemica v Lobkovském 

zámeckém archivu v Roudnici n. L. od Vlastimila Bla~ka z roku 1936, Pavel a Antonín 

Vrani�tí: personální bibliografie od Jaromíry Trojanové z roku 1975,  The Life and Operatic 

Works of a „Divine Philistine“ od Marisa Anne Solomon St. Laurent z roku 2000 a Staraí 

divadlo v �eských zemích do konce 18. století: osobnosti a díla od Aleny Jakubcové z roku 

2007. 

  







14 
 

3 Pavel Vranický  

Jeliko~ větbinu svého ~ivota pro~il Pavel Vranický v zahrani�í, jeho jméno se vyskytuje 

v nejrůznějbích podobách. KZestní jméno větbinou ve tvaru Paul, a variant pZíjmení  

se objevuje několik: Wraniczky, Wranizky, nej�astěji vbak Wranitzky. Tato různorodost  

ve jménech je způsobena pZedevbím tím, ~e působil v různých �ástech Rakouska-Uherska, 

kde se jeho jméno pZizpůsobovalo místním jazykovým normám a zvyklostem. 

3.1.1 Mládí a studia 

Pavel Vranický se narodil v prosinci 1756 jako druhý syn. Jména rodi�ů ani pZesný den 

narození nelze dnes pZesně ur�it, jeliko~ matri�ní dokumenty shoZely během některého  

ze tZí po~árů městyse. Datum 30. prosinec, které se uvádí jako datum narození, je tedy 

nejspíbe den, kdy byl Pavel pokZtěn. (Němec, 1955, s. 7)  

Marylin Kielbasa, která svou diplomovou práci z roku 1975 zasvětila opeZe Oberon, 

král elfů Pavla Vranického, datuje narození na 30. listopadu. Nikde vbak neuvádí zdroj,  

ze kterého tuto informaci �erpala. Ostatní zdroje, ze kterých autor této práce �erpá, uvádějí 

buďto 30. prosince, nebo pouze rok narození. Toto nejasné datum narození ztě~uje pZesnou 

rekonstrukci jeho raného ~ivota. (Solomon, 2000, s. 37)  

Hudební nadání projevoval Pavel ji~ od raného věku. U premonstrátů v klábterní bkole 

vystudoval první �tyZi latinské tZídy a intenzivně se zdokonaloval ve zpěvu, hZe na housle, 

violu a varhany. Prvním u�itelem mu byl patrně kantor Josef Procházka5, který v Nové Yíbi 

působil mezi lety 1755-1788, a opat Josef Bernard Pelikán, jen~ v klábteZe zastával  

tuto funkci od roku 1755 do roku 1799. SamozZejmě, jak bylo tehdy zvykem, hudebně  

se rozvíjel i na kůru v kostele, pZi nedělních bohoslu~bách a dalbích významných liturgiích. 

Hudební vzdělání, které Pavel získal, bylo základním pilíZem jeho budoucího uměleckého 

vývoje. Kontakt s významnými hudebními pedagogy, jako byli Procházka a Pelikán,  

měl nezanedbatelný vliv na jeho hudební růst a profesní směZování. (Sadie, 2001, s. 575) 

(Němec, 1955, s. 8)  

 
5 Po něm nastoupil zmiňovaný Jan Fry�ek. 



15 
 

Po absolvování �tyZletého studia byl na pZání rodi�ů, kteZí chtěli mít z Pavla kněze, 

vyslán do Jihlavy. Zde v letech 1770-1771 vystudoval V. a VI. gymnazijní tZídu. Poté odebel 

do Olomouce, kde pokra�oval ve studiu teologie a filozofie. Co se dělo v ~ivotě skladatele 

v letech 1771-1776, ne~ odebel do Vídně, se autorovi této práce nepodaZilo z ~ádných 

dostupných zdrojů zjistit. (Němec, 1955, s. 8) 

3.1.2 Vídeň 

Ve dvaceti letech, tedy v roce 1776, vstoupil do teologického semináZe ve Vídni.  

Zde studoval také poezii a rétoriku. V té době u~ ovládal hru na housle na takové úrovni,  

~e se stal vedoucím hudebního arcibiskupského semináZe, co~ svěd�í o jeho mimoZádném 

talentu a dovednostech. (Němec, 1955, s. 8) 

Větbina zdrojových dokumentů, ze kterých autor této práce �erpá, uvádí, ~e pZechod  

od nadbeného amatérského hudebníka k profesionálnímu se uskute�nil zásluhou jeho pZítele 

Josefa Martina Krause6, se kterým se seznámil po za�átku studií ve Vídni kolem roku 1776. 

Za�al se u něj dou�ovat hudební teorii, kompozici a konzultovat první skladatelské pokusy. 

Vranický vbak zpo�átku nedůvěZoval svému hudebnímu nadání natolik, aby se plně věnoval 

hudbě, a proto pokra�oval v teologických studiích. V tomto �tyZletém období (1776-1780) 

se po zna�ných hudebních úspěbích nakonec rozhodl studium ukon�it a naplno se věnovat 

umělecké kariéZe, co~ se ukázalo být klí�ovým rozhodnutím pro jeho budoucí profesní 

dráhu. (Bla~ek, 1936, s. 8-9) (Němec, 1955, s. 8) 

Marisa Anne Solomon St. Laurent7 uvádí, ~e se s Josefem Martinem potkali v roce 1776 

jebtě v Olomouci.8 Dále také uvádí, ~e editorka a kompletátorka Krausových dopisů vyvrací 

jeho dlouhodobou pZítomnost ve Vídni. Pokud by se tedy skute�ně znali, sotva by k jejich 

 
6 Narodil se ve stejném roce jako Pavel Vranický, tedy 1756. Vzdělával se u Josefa Voglera v Mohu�i a později 
pZijal místo kapelníka opery ve Stockholmu, kde působil a~ do své smrti v roce 1792. Skládal pZedevbím opery, 
symfonie, overtury, smy�cové kvartety a duchovní hudbu. 

7 Autorka diserta�ní práce na Kalifornské univerzitě v Los Angeles na téma The Life and Operatic Works  

of a "Divine Philistine. 

8 erpá z dopisu kněze Metoděje Vladimíra Vituli z opatství premonstrátského klábtera v Nové Yíbi. 
(Solomon, 2000, s. 39) 



16 
 

setkání mohlo dojít pZed obdobím Krausových zahrani�ních cest v letech 1782-1786,  

kdy navbtívil toto město. (Solomon, 2000, s. 39-40)  

V encyklopedii doktorky Aleny Jakubcové z roku 2007 se vbak na straně 641 píbe  

o Krausově pobytu ve Vídni a~ v roce 1783, kdy se měli s Vranickým potkat v zednáZské 

ló~i, tudí~ by jejich setkání proběhlo a~ poté, co Pavel ji~ několik let působil v kapele kní~ete 

Esterházyho. (Jakubcová, 2007 s. 641)  

Během několika málo let jméno Pavla Vranického za�alo rezonovat ve vybbích kruzích 

vídeňské spole�nosti. Vystupoval jako dirigent, houslista a za�aly se provozovat jeho 

autorské skladby. Objevoval se na �ím dál významnějbích koncertech, které �asto probíhaly 

na blechtických dvorech, �ím~ získával stále větbí uznání a presti~. Tento vzestup  

ve spole�enském a hudebním ~ivotě vyvrcholil nabídkou na místo houslisty v kapele 

Mikulábe I. Jana Esterházyho z Galanty9, kterou obdr~el kolem roku 1780.  

(Bla~ek, 1936, s. 9)  

3.1.3 Ve slu~bách Esterházyho 

U Esterházyho se seznámil s Josephem Haydnem, jen~ u tohoto rodu působil jako 

dvorní skladatel od 1. května 1761, později i jako kapelník mnoho let a~ do smrti Mikulábe 

Esterházyho roku 1790. Němec dokonce uvádí, ~e Vranický nejprve nastoupil do slu~eb  

Jana Esterházyho v Galantě, a~ poté pZesídlil do Eisenstadtu. PZesná data o působení 

Vranického u tohoto rodu vbak nemáme k dispozici. „…není ne~ pravděpodobné datum 

1780 jako rok nástupu a zcela nevěrohodné je místo nástupu: v této době mohla být 

Vranického působiatěm daleko spíae Esterháza10 ne~ Eisenstadt.“ (Pobtolka, 1961, s. 40) 

Solomon uvádí, ~e se s Haydnem dobZe znali, ale ka~dý pracoval pro jiného blechtice 

Esterházyho. (Solomon, 2000, s. 44) (Pobtolka, 1988, s. 85) (Němec, 1955, s. 8) 

Je jisté, ~e pracovní pozice u takového rodu musela být velmi pZínosná i pro Vranického 

sebevzdělávání. Sbírka hudebnin byla výrazně obohacena Pavlem Antonínem Esterházym 

 
9 Galanta byla vesnice, dnes okresní město, které le~í asi 50 kilometrů východně od Bratislavy. 

10 Italsky Estoras. Nachází se v Maďarsku u vsi Süttör, na bZehu Neziderského jezera. Původně lovecký 
záme�ek, pZestavěný na letní sídlo rodu, v�etně samostatné divadelní budovy, kde trávil �as kní~e se svým 
dvorem a kapelou od jara do podzimu. (Pobtolka, 1988, s. 115, 116) 





18 
 

koncertního mistra. V těchto divadlech působil a~ do konce svého ~ivota, �ím~ zásadně 

pZispěl k rozvoji hudební kultury ve Vídni. Pavel Vranický patrně zavítal do Londýna,  

jak popisuje tento text: „Tato cesta se týkala druhého koncertního turné Haydna v Londýně 

v letech 1794-1795. Ve tZetím svazku Haydn: Chronicle and Works Landon uvádí reklamu 

na Salomonův koncert na Hanover-Square z 28. dubna 1794, kde byla uvedena Velká 

pZedehra od Haydna a interpreti v�etně Wraniezkyho, Salomona, J. Dahmena, Fiorilla  

a Dahmena mladaího, kteZí měli pZedstavit nové Kvinteto pro 2 housle, 2 violy a violoncello. 

Následující rok je Wranitzky uveden v dalaí reklamě na koncert pana Ashe v New Rooms, 

King's Theater, 8. �ervna 1795, jako autor Velké pZedehry. Wranitzky se také sna~il vydat 

svá díla v Londýně několik let pZedtím, jak dokazuje dopis ve francouzatině adresovaný 

vydavateli J. Blandov, datovaný 12. prosince 1790.“ (Solomon, 2000, s. 50, 47) (Jakubcová, 

2007, 641)  

Na sklonku svého ~ivota onemocněl Pavel Vranický nervovou hore�kou, na kterou 

následně 26. záZí roku 1808 zemZel. PohZben byl dle Jakubcové za�átkem Zíjna, dle Němce 

28. záZí, tedy dva dny po úmrtí, na vídeňském hZbitově Metzleindorf. Jeho smrt znamenala 

ztrátu pro vídeňskou hudební scénu, kterou významně ovlivnil svým působením a tvorbou. 

26. Zíjna pak byla v Praze slou~ena na jeho po�est zádubní mbe v chrámu sv. Mikulábe,  

co~ dokládá jeho význam i mimo hranice Vídně. (Němec, 1955, s. 10) (Jakubcová, 2007, 

641) (ernubák, 1965, s. 916) 

3.1.5 Joseph Haydn 

Jak ji~ bylo psáno výbe, Pavel Vranický se s Josephem Haydnem nejspíbe setkali poté, 

co v letech 1780-1785 působil Vranický jako houslista blechtické kapely na dvoZe 

Esterházyho v Eisenstadtě. „VZelý vztah mezi Pavlem Vranickým a Josefem Haydnem  

je dobZe zdokumentován. První důkaz se objevuje v Gerberově lexikonu umělců z roku 1790, 

kde je Vranický identifikován jako houslista a ~ák naaeho Josefa Haydna… Nalezneme zde 

také první zmínku o Vranického vztahu s hudebním vydavatelem Andrém.  

Později se Vranický stal Andrého agentem ve Vídni. Jejich objemná korespondence ukazuje, 

~e sdíleli vZelé pZátelství i oboustranně výhodný obchodní vztah.“ (Solomon, 2000, s. 45)  

O jejich pZízni svěd�í i několik následujících událostí: Pavel Vranický se ve Vídni 15. února 

1793 stal �lenem a později tajemníkem Spole�nosti hudebních umělců, která ji~ delbí dobu 





20 
 

Zur gekrönten Hoffnung13, její~ byli oba �leny. V roce 1785 slo~il Vranický tZi písně na text 

dvorního básníka Frantibka Petráně pro jednu ze slavností. Dne 20. dubna 1785 dokon�il 

Mozart na text tého~ básníka „zednáZskou“ kantátu Maurerfreunde KV 471, pro tenor  

a mu~ský sbor. Tato kantáta byla prvně uvedena v ló~i za pZítomnosti Leopolda Mozarta. 

Dne 15. prosince tého~ roku byla kantáta opakována na jedné z akademií,  

kde spoluú�inkoval i Vranický. O dalbích zednáZských aktivitách Pavla Vranického  

se rozepisuje ve své diserta�ní práci z roku 2000 Marisa Anne Solomon St. Laurent  

na stranách 44-45. (Němec, 1955, s. 12) 

Pavel Vranický má jistou návaznost na Mozarta i tím, ~e ho Johann Wolfgang Goethe 

kolem roku 1796 po~ádal o zhudebnění jakéhosi druhého dílu Mozartovy Kouzelné flétny. 

Vranický na sebe Goetha údajně upozornil svými povedenými singspiely. „Z pZilo~ené stati 

seznáte, co mo~no �ekati od textu opery, na něj~ se ptáte. PZeji si brzké zprávy od Vás,  

jsou-li Zeditelství divadla moje podmínky vítány. Je~to bych pak brzy zaZídil, abych svou 

práci dokon�il. Bylo by mi velmi pZíjemné, abych se tím spojil s mu~em tak dovedným.  

Sna~il jsem se, abych skladateli poskytl nejairaího pole a abych se propletl vaemi básnickými 

způsoby od nejvyaaího pocitu k nejleh�ímu ~ertu. Zatím pZeji Vám vae nejlepaí.“  

(Bla~ek, 1936, s. 10)  

Z dalbích neúplných dochovaných dopisů se dozvídáme, ~e Goethe měl v úmyslu pou~ít 

stejné postavy, kostýmy a kulisy, jako u Kouzelné flétny, aby pZedebel velkým nákladům 

divadla na poZizování nových rekvizit. Tím si chtěl zajistit lepbí podmínky pro pZijetí návrhu 

na zpracování druhého dílu. Pavel Vranický choval ke Goethemu velkou úctu,  

bohu~el se vídeňské publikum hotového díla nikdy nedo�kalo. Jedním z důvodů byly 

finance. Goethe po~adoval za dokon�ení libreta 100 dukátů. Dále si pZál, aby partituru 

nevlastnilo pouze císaZské divadlo, ale aby opera mohla být provozována i v jiných 

prostorách. „…Mimo to povolilo Zeditelství v podmínkách jenom 25 dukátů, poněvad~  

prý ani Kotzebue a Iffland nedostávají více za své velké �inohry; pZes to Zeditelství tolik tou~í 

po opeZe od Goetha, ~e chce zaplatiti tento honoráZ, ani~ by knihu dZíve vidělo neb �etlo  

a ani~ by vědělo, propustí li ji censura.“ (Bla~ek, 1936, s. 11)  

 
13 Do �ebtiny lze pZelo~it jako Ke korunované naději. 



21 
 

Dalbí korespondence se ji~ nedochovala a nedokon�ené libreto je uchováno v Goethově 

a Schillerově archivu v německém městě Výmar. (Bla~ek, 1936, s. 11) 

3.1.7 Ludwig van Beethoven 

PZátelský vztah Pavla Vranického s jedním z největbích skladatelů období klasicismu, 

Ludwigem van Beethovenem, je poměrně dobZe zdokumentovaný. Tento vztah se rozvinul 

nejen na základě jejich profesionálních interakcí, ale také díky vzájemnému osobnímu 

respektu a obdivu. Beethoven pověZil Vranického nastudováním a provedením premiéry 

jeho první Symfonie C dur op. 21 v divadle Burgtheater 2. dubna 1800. Tato premiéra  

se uskute�nila na tzv. akademii, tedy na koncertě poZádaném spole�ností, kde Vranický 

působil jako sekretáZ. Na koncertě zazněla i dalbí hudební díla, napZíklad Beethovenův 

klavírní koncert, septet a symfonie Haydna a Mozarta. Dochovala se recenze v tamějbím 

tisku z 15. Zíjna 1800. „Kone�ně i pan Beethoven obdr~el jednou divadlo a byla to v pravdě 

po dlouhé době nejzajímavějaí akademie. …Orchestr vlaaské opery se vaak v koncertu 

nevyznamenal. PZedevaím byly toho pZí�inou spory mezi dirigenty! Beethoven právem věZil, 

~e Zízení koncertu nemů~e svěZiti Contimu, ale nikomu lepaímu ne~ panu Vranickému.  

Pod ním vaak pánové nechtěli hráti.“ (Němec, 1955, s. 14) Důvodem mohla být rozepZe 

mezi kapelníkem Josefem Scheidlem a Vranickým �i pZehnaná preciznost, kterou Vranický 

na zkoubkách po hrá�ích údajně vy~adoval.  

Beethovenovy vztahy s bratry Vranickými byly nejen profesionální, ale i osobní. 

Beethoven se rád scházel s oběma bratry, co~ dokládá i tato vzpomínka: „…Karel erný 

/Czerny/ píae ve svých vzpomínkách v roce 1842, ~e kdy~ mu bylo asi 10 let, tedy pZibli~ně 

v roce 1801, zavedl jej zlonický rodák a pZítel jeho otce Václav Krumpholc k Beethovenovi, 

který tehdy bydlel v Tiefer Graben. Pamatatuje se, ~e u Beethovena byla tenkrát spole�nost 

6 a~ 8 osob, mezi nimi Pavel a Antonín Vranický …“(Němec, 1955, s. 13) Beethoven mimo 

jiné zhudebnil klavírní variace na téma z Vranického baletu Das Waldmädchen. Je vbak 

důle~ité pZipomenout, ~e téma nepochází původně od Vranického, jeliko~ ho poprvé 





23 
 

Vranického tvorby a muzikologové tak musí pracovat s neúplnými informacemi.  

Naopak některé skladby se zachovaly v nejrůznějbích úpravách: „Podle zvyku tehdejaí doby 

byly úspěané výňatky z oper a baletů, popZ. i ze symfonií upravovány pro klavír nebo i pro 

smy�cový kvartet. Tak bylo i z Vranického baletu „Lesní ~ínka“ nakladatelstvím dvorních 

divadel ve Vídni vydáno několik výňatků, mezi nimi té~ zmíněný ruský tanec “Cosacca“ 

v úpravě pro klavír.“ (Němec, 1955, s. 14) Tento trend adaptací a transkripcí hudebních děl 

byl bě~ný a umo~ňoval birbí dostupnost hudby mezi různými sociálními vrstvami.  

Je zajímavé, ~e a�koliv Vranický ~il větbinu ~ivota ve Vídni, jeho skladby vycházely 

v různých zemích a městech, nej�astěji v PaZí~i, napZíklad u vydavatelů Sieber, Imbaul Janet, 

Cousineau, Porro, Omont nebo Madame Duban. Do roku 1790 vycházely vbechny skladby 

bez uvedení opusových �ísel. „Teprve v roce 1790 u starovídeňských nakladatelů Frant. 

Ant. Hoffmeistera, Ludvíka Maische a bratZí Karla a Antonína Artaria vychází smy�cové 

kvartety op. 1, 2 a 3.“ (Němec, 1955, s. 16) V tém~e roce vycházely ale pod opusovým 

�íslem 1 a 3 také kvintety u Jana Jul. Hummela v Berlíně a Amsterdamu. Podobné chyby, 

týkající se opusování děl, se ve Vranického tvorbě vyskytují velmi �asto. Tyto nesrovnalosti 

mohou být důsledkem různé praxe vydavatelů i samotného skladatele, který se mohl sna~it 

maximalizovat své pZíjmy. (Němec, 1955, s. 16-17) 

Spoustu notových tisků také vycházelo u více firem najednou pod různými opusovými 

�ísly. „… nakladatelé vydávali skladby i bez vědomí a svolení skladatelova,  

pokud se k rukopisu nějakým způsobem dostali, nebo ~e i pZímo skladatel sám zadal tisk 

sou�asně dvěma nebo více nakladatelům, aby tím zvýail svůj finan�ní výtě~ek. asto se té~ 

stávalo, ~e kopisté prodali kopii k opsání jim svěZené skladby bez vědomí autora 

nakladateli.“ (Němec, 1955, s. 17) Vbem těmto skute�nostem neprospívalo, ~e v době 

klasicismu neexistovala ochrana autorských práv, a tak �asto docházelo k pobkozování 

autorů a vznikaly různorodé spory, které jsou známé tZeba mezi Josephem Haydnem 

s nakladatelstvím Artaria. (Němec, 1955, s. 17) 

Větbina výtisků skladeb se nám tak dochovala díky archivům movitých blechticů  

a bohatbích klábterů, jeliko~ náklady na poZízení výtisků, byly tehdy pro bě~ného hudebníka 

téměZ nedosa~itelné a ti si je opatZovali nej�astěji opisováním. Tento způsob uchovávání  

a bíZení hudebních děl zajibťoval jejich pZe~ití pZes generace, i kdy~ �asto ve formě opisů, 



24 
 

které mohly obsahovat chyby a nepZesnosti, s nimi~ sou�asní badatelé musejí po�ítat. 

(Němec, 1955, s. 17) 

3.2.1 Jeviatní tvorba 

V jevibtní tvorbě Vranického pZevládají �asto náměty odleh�ené, pro pobavení 

publika. Zpracovával obvykle mytologické a spole�enské náměty. Nejvíce bývá spojován se 

svou operou Oberon. „Velkou kouzelnou komickou operou“, jak nazval skladatel v podtitulu 

svého Oberona, dosáhl P. Vranický enormního úspěchu na korunova�ních slavnostech 

v Zíjnu 1790 ve Frankfurtu n. M. Jeho dílo bylo také s velkým ohlasem provedeno na velkých 

německých scénách a i v Rusku. Zvláať výmluvným dokladem proslulosti Pavla Vranického 

jako operního skladatele je skute�nost, ~e sám J. W. Goethe nabídl skladateli ke zhudebnění 

námět jakéhosi pokra�ování Kouzelné flétny.“ (Trojanová, 1975, s. 6-7) Tato opera byla 

komponována na objednávku u pZíle~itosti korunovace Leopolda II. na německého císaZe  

ve Frankfurtu. „Byla provedena jeatě 25. bZezna 1847 v Hamburku, tak~e pZes 60 let 

neopustila prkna jeviatě“ (Němec, 1955, s. 9) Carl Maria Weber pak na stejný námět v roce 

1826 slo~il romanticky pojatou operu, která vystZídala úspěch Vranického díla. „… Oberon 

byl několik let soupeZem Mozartovy „Kouzelné flétny“ a pZipomíná zmínku v Jahnově 

~ivotopisu Mozarta o pZímém vlivu Vranického na dílo Mozartovo.“ (Němec, 1955, s. 9) 

Z dalbích oper jsou to napZíklad: „Trojnásobný milenec z roku 1791, Merkur, 

podněcovatel sňatků z roku 1793, kterou psal pro Marinelliho divadlo, Poatovní stanice 

(1793), Dobrá matka (1794), Marokánská Zíae (1795) a mnoho dalbích. etné zastoupení 

v Pavlově tvorbě mají i balety: Lesní ~ínka (1796), Vinobraní (1797), Kouzlo obou obrazů 

(1800), Parisův soud (1801) … Nakonec mezi jeho povinnosti patZilo skládání scénické  

a meziaktové hudby k �inohrám. Je jisté, ~e jeho kompozi�ní styl obohatil směZování 

vídeňského singspielu a dalbích druhů oper. Kromě velkých a monumentálně laděných děl 

komponoval také tehdy oblíbené „quotlibet“ a dalbí �istě vokální díla (kánony, dua, tercety, 

kvartety na italské a německé texty) ur�ená ke spole�enským zábavám. Mezi dalbí drobnějbí 

skladby patZí árie s doprovodem orchestru v italbtině a Vále�ná píseň pro mu~ský sbor. 

(Němec, 1955, s. 9-10) 



25 
 

3.2.2 Instrumentální a komorní tvorba 

Kvůli úspěchu jeho jevibtních děl je �asto opomíjena rozsáhlá instrumentální tvorba 

Pavla Vranického, která si vbak svou pozornost jistě zaslou~í. Z velkého po�tu symfonií16, 

které vybly tiskem (op. 2, 11, 16, 19, 25, 35 – 37, 50 – 52) stojí za zmínku  

Velká charakteristická symfonie op. 31 z roku 1797, kterou Pavel Vranický slo~il na oslavu 

míru s Francií. Tato symfonie je výjime�ná nejen svou kompozi�ní kvalitou, ale také svým 

programním charakterem. „Ka~dá věta skladby nese námětové ozna�ení, prozrazující 

programní ráz symfonie17. V lí�ení bojového ryku a vítězného pochodu navázal Vranický  

na dobově oblíbené bitevní symfonie, avaak v zaZazení smute�ního pochodu jako volné věty 

symfonie pZedeael Beethovenovu Eroicu.“ (Trojanová, 1975, s. 7) V době vzniku byla 

symfonie cenzurou zakázána a vyjít mohla pouze v sousedním Bavorsku, co~ zna�ně 

omezilo její dostupnost a bíZení. 

Pavel Vranický byl sám velmi zdatným houslistou, a proto je pochopitelné, ~e zna�ná 

�ást jeho tvorby je věnována právě skladbám pro housle. Mezi jeho díly jsou zajímavé 

napZíklad skladby pro dva nástroje bez doprovodu. PatZí sem dochovaná houslová dua A dur 

a D dur, stejně jako sonáty D dur (dvouvětá), Es dur a G dur (tZívěté) pro housle a violu.  

Smy�cové kvartety tvoZí dalbí nepostradatelnou sou�ást kompozi�ního odkazu  

Pavla Vranického. Slo~il jich velké mno~ství pod různými opusovými �ísly. Dr. Vlastimil 

Bla~ek18 uvádí 46 smy�cových kvartetů, zatímco některé podobně staré zdroje pZipisují 

Vranickému a~ 60 děl. Dr. Antonín Němec19, který zpracoval tematický katalog Vranického 

komorních skladeb, uvádí 69 smy�cových kvartetů a dalbích 9 pro flétnu, housle, violu  

 
16 Dr. Vlastimil Bla~ek jich uvádí 22. (Bla~ek, 1936, s. 9) 

17 První věta nese ozna�ení �ástí Revoluce, Pochod Angli�anů, Pochod Rakuaanů a Prusů. Druhá věta Osud  

a smrt Ludvíka XVI., Smute�ní pochod. TZetí věta Pochod Angli�anů, Pochod spojenců a Hluk bitvy.  

Poslední �tvrtá věta má názvy �ástí Mírová jednání a Radostný jásot nad obnovením míru.  

(Trojanová, 1975, s. 7) 

18 Dr. Vlastimil Bla~ek (1878-1950), profesor a archiváZ státní konzervatoZe v Praze.  

19 Dr. Antonín Němec (1894-1958), soukromý hudební badatel. Věnoval se pZevá~ně �eským hudebním 
skladatelům 18. a 19. století. 



26 
 

a violoncello. Tyto údaje ukazují na skute�ně rozsáhlou a rozmanitou tvorbu  

Pavla Vranického v oblasti komorní hudby (Bla~ek, 1936, s. 9) (Němec, 1955, s. 47) 

Zda Pavel Vranický komponoval i sakrální hudbu, nevíme. Dochovala se pouze  

Missa in C v archivu klábtera v Teplé u Mariánských Lázní. Skladba pZedstavuje významný 

pZíspěvek k sakrální hudbě své doby, i kdy~ je jediným dochovaným dílem tohoto druhu  

od Pavla Vranického. (Trojanová, 1975, s. 7) (Němec, 1955, s. 10) 

  



27 
 

4 Houslové koncerty Pavla Vranického 

PZesný po�et houslových koncertů, které slo~il Pavel Vranický, dnes není znám.  

TZi ze �tyZ koncertů v tóninách G dur, F dur a D dur, o kterých tato diplomová práce 

pojednává, se dochovaly v autografu v Lobkovickém archivu bez opusových �ísel.  

Koncert C dur se nachází v manuskriptu na Cherubiniho konzervatoZi ve Florencii. Tento 

fakt ztě~uje pZesnou katalogizaci jeho díla. Je mo~né, ~e dalbí koncerty Vranického �ekají 

na své objevení v jiných archivech nebo soukromých sbírkách. (Němec, 1955, s. 10, 18)  

4.1 Koncert C dur, no. 3 

Tento koncert má poměrně komorní obsazení v podobě smy�cového orchestru 

doplněného zdvojenými lesními rohy a hoboji. Stavba je typická pro klasicistní koncert, 

charakteristická svým vyvá~ením a strukturou. První věta je v sonátové formě, druhá věta 

má velkou dvoudílnou formu a tZetí věta je rondo, které obvykle pZinábí ~ivé a radostné 

zakon�ení celého díla. 

4.1.1 I. věta „Allegro moderato“ 

První věta v tónině C dur má taktové ozna�ení alla breve. Orchestrální expozice za�íná 

zZetelným a energickým nástupem hlavního tématu v prvních houslích, které doprovází 

zbytek smy�cové sekce. Téma je v hlavní tónině koncertu a pZinábí svě~í, snadno 

zapamatovatelný hudební materiál, který okam~itě upoutá pozornost poslucha�e.  

Má podobu osmitaktové fráze a je stavěno na základních harmonických funkcích, tedy tónice 

a dominantě, respektive dominantním septakordu. 

 



28 
 

 

Obrázek 1 Houslový koncert C dur, I. věta, za�átek hlavního tématu v prvních houslích 

 

Po osmi taktech Vranický zapojuje zdvojené dechové nástroje a hudební myblenku 

rozvíjí pomocí synkop a jemných hodnot druhých houslí, které opisují harmonické tóny. 

Tato �ást skladby působí dynamicky a ~ivě, �ím~ dodává celé kompozici energii. V taktech 

27-32 dochází ke krátkému tóninovému vybo�ení, které dodává skladbě ne�ekaný  

a osvě~ující prvek. Následně se tok hudby zklidní a stZídáním dvou základních funkcí v~dy 

na první a tZetí době v taktu pZipravuje nástup sólového hlasu. Orchestrální expozice  

je v tomto pZípadě zhubtěná, co~ zvybuje její intenzitu a výraz. 

Nástup sólových houslí v taktu 44 kopíruje osmitaktové téma, které pouze drobně 

pozmění na konci fráze v podobě triol. Aby housle dobZe vynikly, volí Vranický stZídmou 

instrumentaci, která umo~ňuje sólovému nástroji vystoupit do popZedí. Pou~ívá pouze 

smy�covou sekci a v technicky obtí~nějbích pasá~ích píbe doprovod prvních a druhých 

houslí. Dechy hrají pouze v tutti pasá~ích a sólový nástroj nikdy nedoprovází, �ím~ se 

zachovává �istota sólového projevu. V taktu 56 pZichází oblast hlavního tématu, které do 

taktu 71 pouze rozvíjí hlavní myblenku. V tomto taktu za�íná oblast vedlejbího tématu,  

i kdy~ téma nastupuje později. 

PZed nástupem vedlejbího tématu skladatel moduluje do tóniny G dur, kterou upevňuje 

během několika taktů. Vedlejbí téma pZichází v taktu 93 a pZednábí ho orchestr bez sólisty, 

�ím~ vytváZí kontrastní pasá~. Melodický materiál vedlejbího tématu je v závětí periody 

rytmicky toto~ný s hlavním tématem a má malý kontrast, který lehce komplikuje pZehlednost 

formy.  



29 
 

 

Obrázek 2 Houslový koncert C dur, I. věta, 2/4, za�átek vedlejaího tématu v prvních houslích 

 

Provedení za�íná v taktu 114. Vranický píbe do hlavního hlasu dvojhmaty a rozvíjí 

hlavní téma, co~ pZinábí bohatbí harmonickou texturu. O pár taktů později se dostává  

do mollového tónorodu a setrvává v a moll, která v kontextu působí velmi náru~ivě  

a emotivně. Vranický nechává prostor sólovému hlasu, zatímco orchestr plní funkci 

harmonicko-rytmického doprovodu. Od taktu 162 se opět pZipojují dechy a během devíti 

taktů pZipraví původní tóninu C dur, aby mohla nastoupit repríza.  

Repríza je harmonicky bohatbí ne~ expozice. Obsahuje i dalbí dobkálné akordy  

a několik chromatických postupů, které dodávají skladbě komplexnost a hloubku. Vranický 

jebtě nechává vyniknout sólový part houslí, který se prezentuje virtuózním nádechem,  

a po nevypsané kadenci kon�í první věta krátkou sedmitaktovou dohrou celého orchestru.  

4.1.2 Sólový part  

Technická náro�nost houslového partu není tak vysoká jako tZeba u nejslavnějbích 

Mozartových koncertů. Je to dáno i rozsahem, který se svou délkou konkurentům nerovná, 

co~ ovbem neubírá na zajímavosti technických prvků, které skladba obsahuje. PZesto pZinábí 

několik zajímavých technických prvků, které stojí za pozornost. 



30 
 

 

Obrázek 3 Houslový koncert C dur, I. věta, 2/4 technický prvek v taktu 74 

 

Za velmi obtí~ně hratelný prvek pova~uje autor práce takt 130, který se dvakrát 

opakuje a na který navazuje stupnicovitá pasá~ od malého „a“. Tento úsek vy~aduje precizní 

techniku. Basové tóny ve druhé a tZetí skupince jsou v tempu velmi slo~itě hratelné,  

a proto je tZeba velké pZesnosti v rozvr~ení pozice lokte pravé ruky a bleskové hybnosti 

zápěstí pro úspěbné zvládnutí tohoto technického problému. Důle~itost správného rozvr~ení 

pohybů pravé ruky nelze podceňovat, neboť je klí�ová pro celkovou plynulost hry. 

 

 

Obrázek 4 Houslový koncert C dur, I. věta, 2/4, technická �ást 

 

Naopak velmi efektním a povedeným prvkem je tento úsek, který se pZi pou~ití 

prázdné struny „e“ a páté polohy, hraje velmi pohodlně, co~ umo~ňuje houslistovi dosáhnout 

výrazného tónu bez zbyte�né námahy.  

 

 

Obrázek 5 Houslový koncert C dur, I. věta, 2/4, efektní prvek 

 

128 



31 
 

4.1.3 II. věta „Adagio“ 

Druhá věta má oproti první velmi lyrický a dramatický nádech. Tónina se mění  

na stejnojmennou c moll a taktové ozna�ení zůstává stejné, tedy alla breve. Sólový hlas  

je doprovázen pouze smy�ci, zatímco dechy mají pZedepsaný tacet. Úvodní sedmitaktová 

fráze, která je charakteristická homofonní te�kovanou melodií celého orchestru,  

se ve skladbě vyskytuje tZikrát. Poka~dé symbolizuje pZechod na dalbí �ást skladby.  

Díky tomuto prvku získává věta pZehledné �lenění a lepbí soudr~nost. 

 

 

Obrázek 6 Houslový koncert C dur, II. věta, úvodní motiv smy�cové sekce 

 

Následuje nástup hlavního hlasu, který pZednábí pZekrásné hlavní téma druhé věty. 

Vranický vyu~ívá znělost struny „e“ na houslích a dodává melodii záZivý a jasný témbr, 

který výrazně pZispívá k celkové emotivní atmosféZe skladby. 

 

 

Obrázek 7 Houslový koncert C dur, II. věta, 2/4, hlavní téma sólového partu 

 



32 
 

Několik dalbích taktů se skladatel dr~í stejné nálady. V taktu 19 pZichází změna 

v podobě kontrastní tóniny skladby As dur, do které se Vranický dostává jednoduchou 

kadencí akordů c moll – f moll – Es dur – As dur. V sólovém hlase v taktu 19 pZedstavuje 

nový melodický materiál, který zní stále tklivě, jen o něco jasněji, co~ pZidává skladbě novou 

dimenzi a výrazně obohacuje její emotivní výraz.  

 

 

 

Obrázek 8 Houslový koncert C dur, II. věta, 2/4, nový melodický materiál v sólovém partu 

 

V taktu 34 zní opět úvodní fráze, která moduluje zpět do c moll a dostává skladbu  

do druhého dílu. Po zopakování hlavní melodické linie sólových houslí pZinábí Vranický 

dalbí melodický materiál, který je v tónině F dur. Dává prostor houslím, které nyní znějí 

odleh�eněji a vzdubněji. Dosahuje toho právě pou~itím durové tóniny. Po devítitaktové 

sextolové pasá~i pZesouvá harmonickou linii zpět do c moll, ve které ji~ zůstane do konce 

věty. V doprovodných hlasech dr~í hlavně rytmickou stránku a pZeva~ují �tvrťové hodnoty.  

Následuje osmitaktová perioda, kdy doprovod smy�cové sekce jebtě více proZídne  

a pouze reaguje na lehce virtuóznějbí pasá~e sóla. Poté se skladba dostává do samotného 

konce a zní naposledy orchestrální úvod v původním znění. Po koruně, která je patrně 

zamýblena jako místo pro krátkou kadenci, ukon�uje Vranický druhou větu �tyZtaktovou 

dohrou, která tematicky vychází z úvodní pasá~e a u~ívá te�kovaného rytmu. Tento závěr 

dodává větě konzistentní a uzavZený charakter. 

4.1.4 III. věta „Rondeau“ 

Poslední věta houslového koncertu C dur od Pavla Vranického má formu ronda. 

Schéma vypadá následovně: A B A C A D A. Stejně jako první věta za�íná v tónině C dur, 

tentokrát v 6/8 taktu. Téma nejprve pZednese sólový hlas s doprovodem primu, sekundu  

a viol, následně jej zopakuje celý orchestr, co~ vytváZí bohatý zvukový dojem. Melodická 



33 
 

linka je velmi hravá, podpoZena dechovou sekcí, kterou Vranický píbe citlivě a s ohledem  

na celkovou zvukovou rovnováhu. Díky tomu skladba získává dynamickou pru~nost. 

 

 

 

Obrázek 9 Houslový koncert C dur, III. věta, téma 

 

Vranický v dílu B nechává stejnou tóninu. PZichází s virtuózními pasá~emi,  

které doprovází pouze dvě skupiny houslí a viola. Následuje doslovné opakování dílu A  

a po něm dalbí díl, která postupně pZinábí nové hudební myblenky.  

Kuplet C za�íná tóninou F dur a tentokrát je sólový hlas doprovázen celým orchestrem, 

co~ dává skladbě větbí plnost a bohatost zvuku. Virtuózní pasá~e jsou prolo~eny svě~í 

melodií, kterou hrají skupiny smy�ců spole�ně se sólistou, �ím~ Vranický vytváZí zajímavý 

dialog mezi jednotlivými nástrojovými skupinami. ást C kon�í krátkou modulací  

a korunovanou první dobou, na kterou navazuje sólista �tyZmi osminami, kterými opět uvede 

rondový díl.  

Poslední odlibná �ást D sice za�íná akordem F dur, ale jde o rychlý sled akordů,  

který ústí opět do tóniky C dur. Tím je téma od vedlejbí �ásti zZetelně odděleno.  



34 
 

Svým charakterem je podobný dílu C, má podobnou instrumentaci doprovodných hlasů  

i kombinaci virtuózních prvků s melodií.  

Aby konec celého koncertu působil efektněji, téma je naposledy psáno v sólovém 

hlase o oktávu výb a housle se tak pZes doprovod orchestru lépe prosadí. Dosahuje tím také 

slavnostnějbího efektu na konec celého koncertu.  

4.1.5 Sólový part 

Oproti první větě působí tZetí věta mnohem virtuózněji. V kupletech nabízí pestrou 

pZehlídku technických mo~ností nástroje. Hned v první kupletové �ásti Vranický píbe  

do houslí tento virtuózní prvek. Ten se v této větě Zadí k těm jednodubbím, nicméně pro jeho 

správné ovládnutí je tZeba lehkosti v pravé ruce a precizního vyslovování ka~dého tónu,  

co~ vy~aduje vyspělou techniku. 

 

 

Obrázek 10 Houslový koncert C dur, III. věta, 6/8, technický prvek 1 

 

Podobný technický prvek se objevuje o několik taktů později, a pro jeho úspěbné 

provedení je jednodubbí upravit polohu levé ruky tak, aby notu „a2“ hrál prostZední�ek. 

Umo~ňuje to houslistovi zůstat v jedné poloze a zamezit nepZíjemným pZechodům  

pZes struny. 

 

 

Obrázek 11 Houslový koncert C dur, III. věta, 6/8, technický prvek 2 

 

Díl C za�íná obtí~nou pasá~í, která tvoZí osmitaktovou frázi. Pro její úspěbné zdolání 

je nezbytné vytvoZit podhmat, jako pZi nácviku decimových stupnic. Malí�ek se nesmí dostat 

27 

43 



35 
 

do napětí a levé zápěstí musí zůstat volné. Zároveň v první osmině druhého taktu je tZeba 

hrát malou tercii „g“ a „b“ prvním a druhým prstem, zatímco malí�ek zůstává na stejném 

místě.  

 

 

Obrázek 12 Houslový koncert C dur, III. věta, technický prvek 3 

 

Po těchto obtí~ných místech pZichází Vranický s podobnými, lehce upravenými 

technickými prvky. Jebtě ne~ se vrátí rondový díl, v sólových houslích se vyskytnou na �tyZi 

takty terciové a sextové dvojhmaty, které poslední dvanáctitaktovou frázi zpestZí.  

Pak se melodie vrací do jednohlasu a dokon�uje díl C. 

 

 

Obrázek 13 Houslový koncert C dur, III. věta, 6/8, dvojhmaty 

 

Posledním zajímavým technickým místem je nástup závěre�ného kontrastního  

dílu D. Rychlé skupinky, které jsou spojeny oblou�kem v systému 1+5, by nebyly  

tak obtí~né, pokud by Vranický do druhého a �tvrtého taktu nevypsal noty „c2“. Je nutný 

velmi krátký pZechod pZes strunu a pro udr~ení tempa je nezbytná obratnost pravého zápěstí.  

 

72 

76 

106 



36 
 

 

Obrázek 14 Houslový koncert C dur, III. věta, 6/8, skupinky 1+5 

 

4.2 Koncert G dur 

Dalbí z Vranického houslových koncertů je v tónině G dur. Obsazení orchestru  

je stejné jako u koncertu C dur, tedy smy�covou sekci rozbiZují dva hoboje a dva lesní rohy 

in G. Forma jednotlivých vět je klasická. První větu v sonátové formě stZídá velká tZídílná 

forma. TZetí věta je pak rondo. 

4.2.1 I. věta „Allegro“ 

Hlavní téma má pravidelné �lenění. Melodii pZednábejí vrchní smy�ce a zbytek sekce 

doprovází osminovými hodnotami. V taktu 16, kdy se pZidávají dechové nástroje,  

Vranický pou~ívá zapojení dechové sekce po prvním doznění tématu pro zvýbení dynamiky.  

 

 

Obrázek 15 Houslový koncert G dur, I. věta, hlavní téma 

 

138 



37 
 

Vedlejbí kontrastní téma za�íná v taktu 30. Je vypracováno v dominantní tónině D dur 

a po osmi taktech jej pZebírají hoboje. Toto místo působí velmi krásně a dodává skladbě 

jemný kontrast.  

 

 

 

Obrázek 16 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, vedlejaí téma 

 

Vranický se v taktu 55 vrací do výchozí tóniny koncertu G dur a uvádí závěre�né téma, 

které nijak zvlábť nerozvíjí. Mezi takty 63-68 píbe do spodních smy�ců zajímavý zhubtěný 

rytmický model, který oznamuje nástup houslového sóla. Tento rytmicko-dynamický prvek 

se objevuje ve skladbě pouze dvakrát, podruhé těsně pZed koncem první věty. 

 



38 
 

 

 

Obrázek 17 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, závěre�né téma 

 

Nástup sólisty v taktu 71 po jedné osmitaktové periodě pZerubí prostor pro kadenci,  

na kterou navazuje opět opakování hlavního tématu. Vranický se dostává do virtuózních 

houslových pasá~í, kterým dopisuje pouze tZíhlasý doprovod v primu, sekundu a viole. 

V tomto obsazení doprovází i vedlejbí téma a tutti orchestr dostává prostor a~ v taktu 137, 

kdy Vranický pZedstavuje zcela novou hudební myblenku. Její potenciál vbak nevyu~ívá  

a má pouze za cíl pZenést tok hudby do provedení, které za�íná taktem 159. 

 



39 
 

 

Obrázek 18 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, nová hudební myalenka 

 

Provedení za�íná jebtě komornějbím doprovodem sólisty, pouze prvními a druhými 

houslemi. Hraje si s tématy, ale pZinábí i novou hudební myblenku, která se ve skladbě objeví 

pouze v této �ásti. Po velmi virtuózních sekvencích, které Vranický nechává doprovázet 

velmi stZídmě, nastupuje tutti v taktu 219. Během bestnácti taktů se dostáváme do reprízy.  

Repríza za�íná rovnou sólovým hlasem, který opět po osmi taktech pZerubí hudební 

tok kadencí. Repríza vedlejbího tématu, která je tentokrát harmonicky sjednocena,  

je nově instrumentovaná a Vranický kombinuje dvojhmatovou hru sólového nástroje  

se smy�covou sekcí. Konec první věty pZedznamenává opět rytmická pasá~ spodních 

smy�ců, kterou následuje krátká dohra. Kadence, které jsou pZítomny na za�átku expozice  

a reprízy, nahrazují bě~nou kadenci, je~ bývá nej�astěji těsně pZed koncem první věty. 

4.2.2 Sólový part 

V první větě nabízí Vranický interpretovi spoustu mo~ností pZedvést své technické 

dovednosti. Skladatel vyu~ívá hojně stupnicové běhy v triolách a bestnáctinových 

hodnotách. Brzy po zaznění expozice v sólovém hlase se dostáváme k místu, které pZinábí 



40 
 

první výzvu. Prázdnou strunu „g“ stZídají dvě bestnáctinové noty pod oblou�kem, kdy ka~dá 

je na jiné struně. Tento princip se opakuje po dvou taktech s triolami o kvintu výbe.  

 

 

 

Obrázek 18 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4,  skupinky 1+2 

 

Celou první větu provázejí místa podobná tomu, které je na obrázku 19.  

Vranický �asto kombinuje dvě struny. Pokud vyu~ijeme pomoci prázdné struny „e“ v druhé 

polovině taktů na sudých notách, co~ skladatel jistě zamýblel, místo se hraje pohodlně.  

 

 

Obrázek 19 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, technická �ást 

 

Krátce po za�átku provedení pZichází sestupná sekvence, která je psaná po tZech 

notách. Vzniká tak rytmické �lenění po tZech notách a lehce „jazzové“ frázování,  

jeliko~ vrchní nota ze tZí je v~dy více slybet ne~ dvě dalbí noty. 

 

 

Obrázek 20 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, sestupná sekvence 

 

88 

92 

114 

165 

 



41 
 

V taktu 193 pZichází velmi zvlábtně instrumentované místo trvající pouhé �tyZi takty. 

Sólový hlas, který je sám o sobě v tempu náro�ný na interpretaci, doprovází pouze prim 

prodlevou na tónu „e1“ a sekund hraje na ka~dou druhou osminu. Místo je zvlábtní tím,  

~e nevychází z ~ádného jiného notového materiálu a ve skladbě se nikde jinde nevyskytuje.  

 

 

Obrázek 21 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, triolová �ást 

 

Pozornost si zaslou~í reprízované vedlejbí téma v taktu 265, které Vranický píbe  

pro sólový nástroj v dvojhmatech.  

 

 

Obrázek 22 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, repríza 3 vedlejaí téma 

 

Samotný závěr skladby se nese v duchu bestnáctinových pasá~í, z nich~ autor práce 

vybral technicky exponované místo. Obtí~nost tkví v tom, ~e sexty jsou sice hrané 

192 

265 



42 
 

melodicky, nikoliv harmonicky, ale stZídají se se sestupnými decimami, a tato sekvence  

se opakuje dvakrát. Poté pZichází sestup v sextách a stupnicové pasá~e. 

 

 

Obrázek 23 Houslový koncert G dur, I. věta, 4/4, závěre�né pasá~e 

 

4.2.3 II. věta „Adagio“ 

Druhá věta tohoto houslového koncertu je napsaná v subdominantní tónině C dur.  

Má velkou tZídílnou formu s reprízou a působí velmi klidně. Vranický pZedepisuje alla breve, 

co~ dodává skladbě jemný a plynulý tok.  

Věta za�íná kantabilním tématem sólových houslí, které jsou doprovázeny pouze 

vrchními smy�ci, co~ vytváZí intimní a jemný zvukový obraz. Po osmi taktech se pZipojuje 

celý orchestr a melodii zopakuje. O vedoucí hlas se stZídají první housle a hoboje,  

které v závětí melodii pZevezmou a elegantně ji dokon�í.  

287 



43 
 

 

Obrázek 24 Houslový koncert G dur, II. věta, za�átek věty 

 

V taktu 17 pZichází malý díl b, ve kterém Vranický pZichází s novou melodií v tónině  

G dur, která má rychlejbí spád. Toho dociluje pou~itím bestnáctinových skupinek,  

co~ dodává skladbě ~ivějbí charakter. I pZesto místo nepůsobí virtuózně, ba naopak velmi 

lyrickým dojmem, který je umocněn melodickými linkami. Po doznění melodie se vrátí 

reminiscence původní myblenky ve výchozí tónině a pZichází �ást B „Minore“.  

 

 

14 



44 
 

 

Obrázek 25 Houslový koncert G dur, II. věta, 2/4, melodie dílu b 

 

V této �ásti Vranický za�íná ve stejnojmenné tónině c moll. Melodie dostává tesknějbí 

nádech a po osmi taktech moduluje ne�ekaně do Es dur, co~ pZinábí zajímavý harmonický 

obrat. Tomu pZedchází korunovaný akord G dur, na kterém je umo~něno sólistovi pZednést 

kadenci. V Es dur setrvává skladatel dvanáct taktů. Doprovod je tvoZen primy a sekundy, 

kterým píbe rozlo~ené akordy v triolách a violou, která má delbí rytmické hodnoty s basovou 

funkcí. Vranický se poté vrací do c moll, opakuje původní myblenku �ásti B a po besti taktech 

se posunuje k návratu původní melodie v C dur.  

 

 

Obrázek 26 Houslový koncert G dur, II. věta, 2/4, za�átek dílu B 

 

Ve tZetím díle neopakuje skladatel vbechny �ásti A, pouze hlavní myblenku,  

�ím~ udr~uje kompaktnost věty. Celá věta kon�í krátkým dovětkem v pianissimu,  

kdy v posledních dvou taktech vbechny hlasy hrají v homofonní sazbě akord C dur,  

kterým je závěr zklidněn. 



45 
 

4.2.4 III. věta „Rondeau“ 

Poslední věta Vranického koncertu G dur má formu ronda. Struktura věty  

je A-B-A-C-A-D-A. Vrací se tónina G dur a také veselý charakter z první věty, co~ pZispívá 

k celkové soudr~nosti díla. 

Rondový díl má poněkud slo~itějbí melodii, která není tak snadno zapamatovatelná, 

jak bývá u ronda zvykem, ale pZesto je poutavá a zajímavá. Instrumentaci úvodního vstupu 

volí Vranický stejně jako ve druhé větě. Sólové housle doprovází pouze dvě skupiny houslí, 

�ím~ vytváZí více komorní zvuk. Tentokrát má prim bestnáctinové hodnoty a v sekundu  

se rytmus stZídá. Tutti orchestr nastupuje v taktu 17 a opakuje po houslích téma ve větbí 

dynamice. Po doznění hlavní myblenky pZichází krátká sekvence, ve které se pohyb 

bestnáctinových not pZelévá z vrchních do spodních smy�ců po půl taktech. Po doznění 

sekvence nastupuje díl B. 

 

 

Obrázek 27 Houslový koncert G dur, III. věta, rondový díl 

 

Díl B zůstává ve výchozí tónině G dur. Instrumentální doprovod nechává autor opět 

na prvních a druhých houslích. Je tentokrát mnohem jednodubeji komponovaný.  



46 
 

Zůstává pouze metrum skladby a ob�as pZevede rychlou vyhrávkou sólistu do dalbí virtuózně 

pojaté �ásti. Tento jednodubbí pZístup k instrumentaci umo~ňuje sólistovi vyniknout  

a poskytuje poslucha�ům pZíle~itost soustZedit se na jemné detaily houslové hry. 

 

 

Obrázek 28 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, za�átek dílu B  

 

Po doznění dílu B se na bestnáct taktů vrací díl A. Ten je opět �leněný  

po osmitaktových periodách, kdy téma nejprve hraje sólista a po něm tutti orchestr.  

Skladatel se dostává v taktu 109 do c moll a pZichází �ást C ozna�ená jako „minore“.  

Celý díl se kromě bestnácti prostZedních taktů v B dur pohybuje v mollových tóninách,  

avbak instrumentace a sólový hlas nepZichází vylo~eně s ni�ím novým. Zajímavé je akorát 

vyu~ití rytmických modelů z tématu rondového dílu, které vpisuje do doprovodných hlasů, 

ale i do sólového partu. PZechody mezi různými tóninami, v�etně pZesunu zpět do g moll, 

dodávají skladbě komplexnost a hloubku.  

 

 

105 



47 
 

 

Obrázek 29 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, za�átek dílu C 3 sólový part 

 

PZed návratem dílu A má hlavní hlas sólový �tyZtaktový úsek, kterým pZedjímá návrat 

hlavní myblenky. Toto �tyZtaktí působí poněkud komicky, navíc je zde o�ividná chyba 

opisovatele, který zapomněl do tZetího taktu na tZetí osmině pZipsat kZí~ek. 

 

 

Obrázek 30 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, pZechod na díl A 

 

V poslední kontrastní �ásti D nechává Vranický u~ výchozí tóninu G dur. Kuplet má 

velmi podobnou instrumentaci jako pZedchozí �ásti. V taktu 231 se objevuje úplně nová 

hudební myblenka, které Vranický nechává 19 taktů, a opět pZechází k virtuózním pasá~ím, 

kterými kon�í díl D. Poslední tutti rytmicky zahubťuje a drobně zdobí melodii, co~ dodává 

skladbě pompéznějbí závěr.  

 

 

Obrázek 31 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, �ást nové hudební myalenky 

 

4.2.5 Sólový part 

TZetí věta obsahuje opět několik virtuózních �ástí, pZi kterých je důle~ité dbát  

na vyslovování ka~dé noty. Vranický hojně pou~ívá rozklady akordů, stupnicových pasá~í  

a nejrůznějbích sekvencí.  

178 

228 

(#) 



48 
 

Na obrázku je vyobrazena pasá~, která pZichází po trylku na půlové notě „e2“. 

Technicky na ní není nic zajímavého, ale je nesmírně důle~ité v�as opustit ligaturu na tZetí a 

�tvrté bestnáctině, aby následující dvojice not byla zahrána v�as a nebrzdila orchestrální 

osminový doprovod. 

 

 

Obrázek 32 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, díl B 3 technické místo 

 

V dílu C nejprve Vranický pZedstaví melodický materiál, rozvine ho a pak ne�ekaně 

pZichází dvojhlasá sekvence sólového hlasu, která je téměZ bez accompagnata. Je důle~ité 

hrát toto místo v tempu, jinak se pZerubí tok hudby. 

 

 

 

Obrázek 33 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, díl C 3 dvojhlas sólového hlasu 

 

O několik taktů dál pZichází dalbí zajímavá technika, která se �astěji vyskytuje  

u romantických koncertů. Pravý loket je důle~ité nechat v poloze mezi strunami „a“ a „d“; 

jedině tak je mo~né dosáhnout konkrétního zvuku dvojhlasů. Důle~ité je také pou~ít správné 

místo na smy�ci, které se s vlastnostmi ka~dého prutu libí, nicméně se bude pohybovat kolem 

tě~ibtě. 

 

75 

136 

171 



49 
 

 

Obrázek 34 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, díl C 3 technický prvek 

 

Poslední místo se nachází v druhé polovině kontrastního dílu D.  

Obsahuje nepZíjemné skoky, které je vzhledem k tempu ronda nutné pe�livě vycvi�it.  

 

 

Obrázek 35 Houslový koncert G dur, III. věta, 2/4, díl C 3 technický prvek 

 

4.3 Koncert F dur 

Houslový koncert F dur má opět komornějbí obsazení. Vranický smy�covou sekci 

doplňuje o dva hoboje a lesní rohy in F. První věta je ve formě sonátové, druhá věta  

je monotematická tZídílná a tZetí větu píbe autor jako rondo. 

4.3.1 I. věta „Allegro moderato“ 

První věta je psána ve výchozí tónině F dur v celém taktu. Za�íná svě~ím a radostným 

tématem, které hraje skupina prvních houslí. O doprovod se stará zbytek orchestru,  

který na první a tZetí době hraje akordy v homofonní sazbě. Po osmi taktech Vranický píbe 

dechové sekci celé noty, zatímco zbytek orchestru zůstává neměnný. Struktura hlavního 

tématu je velmi pZehledná, v taktu 17 se skladba dostává do oblasti hlavního tématu,  

poté nastupuje modula�ní plocha, která pZedjímá za�átek vedlejbího tématu v taktu 31. 

 

259 



50 
 

 

Obrázek 36 Houslový koncert F dur, I. věta, 4/4, hlavní téma 

 

Vranický moduluje do dominantní tóniny C dur a vedlejbí téma opět hrají první housle. 

Instrumentace je podobně laděna jako u hlavního tématu. Tentokrát se skladatel rozhodl 

vypustit dechovou sekci, co~ pZispívá opět k pZehlednosti skladby, jeliko~ těsně pZed 

nástupem vedlejbího tématu zní v silné dynamice celý orchestr. Po �tyZtaktovém pZedvětí 

pZebírá melodii první hoboj a dokon�uje periodu. Zbytek orchestrální expozice Vranický 

vyu~ívá k rozvinutí tématu a k pZechodu do původní tóniny F dur, ve které v taktu 56 za�íná 

part sólových houslí.  



51 
 

 

Obrázek 37 Houslový koncert F dur, I. věta, 4/4, vedlejaí téma 

 

Housle pZednábí hlavní téma, které je zdobeno, ale stále dobZe rozpoznatelné.  

Zdvojené dechy se odml�ují a doprovod hraje smy�cová sekce. Po několika taktech,  

kdy Vranický nechává sólový hlas vyniknout ve stupnicových pasá~ích, se v taktu 78 

dostává k vedlejbímu tématu. PZechod do dominantní tóniny, kde za�íná vedlejbí téma,  

je poněkud zbrklý. Zaslou~il by si lepbí vypracování, aby změna nebyla tak ne�ekaná. 

 

 

Obrázek 38 Houslový koncert F dur, I. věta, 4/4, pZechod na vedlejaí téma 

 

Vedlejbí téma má vnitZní provázanost v podobě stejného rytmu v taktu jako téma 

hlavní. Skladatel opět instrumentuje stZídměji a nechává vyniknout sólistu. PZichází náro�ná 

pasá~, obsahující stupnice, rozlo~ené akordy a skoky, které pZidávají koncertu na atraktivitě.  

76 



52 
 

Provedení za�íná taktem 137. Vranický kombinuje různé barvy instrumentace  

pro doprovod sólového hlasu. Dostává se i do mollového tónorodu, �ím~ obohacuje 

harmonickou stránku této �ásti. Po doznění technicky obtí~ných míst nastupuje tutti orchestr 

který poměrně dlouhou mezihrou, a pZesouvá skladbu do poslední �ásti. 

Repríza za�íná taktem 202. Nezní hlavní téma, jak bývá u sonátové formy období 

klasicismu nej�astějbí, ale Vranický nejprve reprízuje téma vedlejbí, které je tóninově 

sjednocené. Po několika taktech za�íná sólista, který opakuje melodii hlavního tématu.  

Na tu navazují dalbí virtuózní �ásti, kde je doprovod opět velmi umírněný, co~ dodává 

skladbě ne�ekaný kontrast pZed posledním nástupem celého tělesa. To pZichází v taktu 263  

a po besti taktech píbe autor kadenci, která ústí do sedmitaktové dohry celého orchestru.  

4.3.2 Sólový part 

V provedení pZichází místo, které je obtí~né z důvodu nepZíjemných skoků 

v lomených oktávách, které jsou zavrbeny notami „c4“ a „e4“. Místo je velmi náchylné  

na správnou intonaci. Motiv se poté opakuje jebtě o kvintu ní~.  

 

 

Obrázek 39 Houslový koncert F dur, I. věta, 4/4, lomené oktávy 

 

Dalbí místo, které vy~aduje důkladné nastudování, se nachází v provedení. Je zde 

dvakrát a autor této práce vybral druhou variantu pro její větbí obtí~nost. Pro správné vyznění  

je důle~ité hodní tón „e2“ hrát na prázdné struně. Tím vzniká potZeba naleznutí správného 

místa v okolí tě~ibtě smy�ce, pro lepbí skákavost pZes struny.  

 

 

Obrázek 40 Houslový koncert F dur, I. věta, 4/4, rozklady akordů 

96 

170 



53 
 

4.3.3 II. věta „Adagio“ 

Druhá věta je v subdominantní tónině B dur s taktovým ozna�ením alla breve.  

Adagio je velmi intimní větou, ve které Vranický pro dechovou sekci pZedepisuje tacet. 

Forma věty má monotematický tZídílný půdorys. Kontrast stZedního dílu tedy není vytvoZen 

pomocí nové melodické myblenky, ale pouze prací s harmonií. 

První a druhé housle hrají hlavní melodii v sextách, poté v terciích. Po prvním 

bestitaktí nastupují sólové housle a rozvíjejí frázi. Instrumentace doprovodu je v rovnováze 

se sólovým hlasem, který je orientovaný pZevá~ně na znělé struně „e“. Vranický následně 

moduluje do F dur, kterou utvrzuje orchestrální mezihrou od taktu 34. V této mezihZe 

skladatel vytváZí harmonické drama, které se uklidní a~ v taktu 44 s nástupem sólového hlasu 

a dalbího dílu skladby.  

 

 

Obrázek 41 Houslový koncert F dur, II. věta, za�átek věty 3 téma 



54 
 

StZední díl za�íná v F dur stejným tématem. Během několika taktů moduluje do d moll. 

Tím vytváZí kontrast a zvybuje dramati�nost, co~ odlibuje stZední díl od prvního.  

Tento pZechod do mollové tóniny je klí�ový pro zvýbení emocionální intenzity skladby.  

Po několika taktech pZichází opět hlavní myblenka skladby a modulace do výchozí tóniny, 

kterou za�íná tZetí díl v taktu 67. Repríza hlavního tématu v původní tónině pZinábí pocit 

uzavZenosti a stability, který je důle~itý pro celkovou strukturální integritu věty. 

V závěru skladby nechává jebtě Vranický prostor pro kadenci, po které pZichází 

poslední pZipomenutí tématu a poklidný konec druhé věty. Tato věta je plná jemných emocí 

a harmonických změn. Ukazuje Vranického cit pro melodii a schopnost vytváZet hluboké 

hudební okam~iky. 

4.3.4 III. věta „Finale“ 

TZetí věta v rondové formě za�íná opět výchozí tóninou F dur. Schéma závěre�né věty 

je A-B-A-C-A-D-A. Téma rondového dílu hraje od prvního taktu sólový hlas doprovázen 

vrchními smy�ci. Po prvním osmitaktí se pZipojuje tutti orchestr. První díl je hudebně 

bohatý, má 57 taktů a několikrát se vystZídají orchestrální a sólové pasá~e.  

 

 

Obrázek 42 Houslový koncert F dur, III. věta, za�átek rondového dílu A 

 

V �ásti B zůstává Vranický v F dur, a i pZes technicky obtí~nějbí pasá~e sólového 

nástroje zůstává poZád melodický a svě~í. Jak se odrá~í v ostatních Vranického koncertech, 

i zde doprovází kuplet pouze první a druhé housle. Zbytek smy�cové sekce se pZipojuje 

pouze na pZechodné a kratbí �ásti a větbinu dílu B odehrají pouze housle. Na konci  

se objevuje koruna na druhé době taktu, �ím~ Vranický vytváZí napětí, a do ticha pZichází 

opět díl A.  



55 
 

Tentokrát je vbak kratbí, melodie se pZipomene ve dvou osmitaktí a následuje �ást  

C – minore. První �ást tohoto kupletu je v d moll a po korunovaném trylku pZichází  

do F dur, ve které pou~ívá dvojhmatovou terciovou hru sólového hlasu, kterou znovu 

doprovází pouze první a druhé housle. Dále rozvádí melodii a následují virtuózně laděné 

pasá~e, směZující do pZedposledního opakování nosné melodie tZetí věty. PZed ním ale jebtě 

zazní krátká vypsaná kadence s chromatickým zakon�ením. Tento pZechod slou~í  

jako pZíprava na následující díl D, který pZinábí nový kontrastní materiál 

 

 

 

Obrázek 43 Houslový koncert F dur, III. věta, 2/4, za�átek dvojhmatové �ásti 

 

Díl D se v mnoha ohledech podobá dílu B. Sice se libí melodickým materiálem,  

ale Vranický vyu~ívá podobných technických prvků a stejné �ásti, která ústí do závěre�ného 

zopakování rondového dílu. Tím zdokonaluje soudr~nost celé skladby, která působí 

celistvěji. Závěre�ný díl A zní opět triumfálně a uzavírá celou větu s velkým dynamickým 

vrcholem. Pavel Vranický zde opět potvrzuje svou schopnost kombinovat sólové  

a orchestrální prvky, �ím~ udr~uje poslucha�e v neustálém napětí a~ do samého konce. 

4.4 Koncert D dur 

Houslový koncert D dur má jako jediný z dochovaných koncertů Pavla Vranického 

větbí nástrojové obsazení. Kromě hobojů a lesních rohů zde pZidává flétny, fagoty,  

trumpety a tympány. První věta je v sonátové formě. Druhá věta má velkou tZídílnou formu 

s reprízou a tZetí věta je rondo. 

4.4.1 I. věta „Maestoso“ 

První věta má komplikovanou strukturu. Vranický nabourává tradi�ní formální 

stereotyp sonátové formy neustálým pZidáváním melodických nápadů. Věta za�íná hlavním 

189 



56 
 

tématem ve výchozí tónině D dur. Téma má slavnostní a~ fanfárový charakter,  

který podporuje te�kovaný rytmus. Vranický dále rozvíjí hlavní myblenku a pZelévá melodii 

do různých nástrojů.  

 

 

Obrázek 44 Houslový koncert D dur, I. věta, za�átek expozice 

 

Vedlejbí téma za�íná v taktu 25 v dominantní tónině A dur. PZedstavují ho smy�ce, 

ke kterým se po pZedvětí pZipojují hoboje. Toto téma ale Vranický v provedení dále 

nezpracovává a objevuje se a~ v repríze. Posléze skladatel za�íná zahubťovat orchestraci  

a zvybuje napětí, které by logicky vedlo k za�átku druhé expozice.  

V taktu 44 pZedstavuje skladatel závěre�né téma ve smy�cové sekci, se kterým dále 

pracuje pZi nástupu sólového hlasu, v repríze se ale nenachází. PZed jeho nástupem jebtě 

Vranický pZedstaví několik dalbích myblenek epizodního charakteru. V této plobe se objevují 

také prvky hlavního tématu, které pomáhají k ucelování formy první věty. Osm taktů pZed 



57 
 

nástupem sólisty hlavní téma jebtě pZipomene v plném znění a pozornost se ubírá  

k sólovému hlasu. 

 

 

Obrázek 45 Houslový koncert D dur, I. věta, 2/4, závěre�né téma 

 

Vranický vyu~ívá dechové sekce pro odpovědi sólovým houslím, jinak větbinu 

doprovodu obstarávají smy�ce. V taktu 122 moduluje do A dur a melodická linka opět 

vychází ze závěre�ného tématu. Po vy�erpávající exhibici houslí, doprovázené pZevá~ně 

skupinami prvních a druhých houslí a viol, pZichází tutti orchestr. V taktu 164 pZichází dalbí 

nové téma v A dur, které je ihned zpracováváno. Po monumentálním zavrbení expozice 

pZichází provedení v taktu 187. 

V provedení nastupuje rovnou sólový part, který je vystZídán tutti orchestrem.  

Po orchestrální mezihZe si Vranický v dalbí evolu�ní �ásti vysta�í pouze se smy�covými 

nástroji, které tvoZí doprovod sólovému hlasu. Vranický za�íná komplikovat harmonický 

průběh skladby a po virtuózních pasá~ích pZichází celý orchestr s reprízou s hlavním 

tématem. 

 

44 



58 
 

 

Obrázek 46 Houslový koncert D dur, I. věta, 2/4 pZeděl expozice a provedení 

 

Repríza je oproti expozi�ní �ásti zna�ně zkrácena. V taktu 303 zazní tonálně 

sjednocené vedlejbí téma. Závěre�né téma se u~ neobjeví. Místo něj pZichází ukon�ení 

akordem D dur, kterým Vranický zavrbuje první větu. 

4.4.2 Sólový part 

Technická obtí~nost je umocněna poměrně velkým rozsahem skladby. První věta 

obsahuje pZevá~ně stupnicové pasá~e, rozklady akordů a nejrůznějbí sekvence. Je ale znát, 

~e sám Vranický byl zru�ným houslistou a vbechna místa jdou dobZe „do ruky“. 

4.4.3 II. věta „Adagio“ 

Druhá věta je v tZídobém taktu a v subdominantní tónině G dur. Forma je tZídílná  

A-B-A a její charakter se zásadně mění, pZipomínajíc svou zpěvností operní árii. Po úvodním 

�tyZtaktovém vstupu nastupuje sólový hlas s tématem, které ohrani�uje první a tZetí díl 

skladby. Doprovod je neustále v pohybu. Violoncello a kontrabas mají pZedepsané pizzicato 

na doby, zatímco ve viole, prvních a druhých houslí Vranický píbe pZiznávku.  

Dechové nástroje mají buď pZedepsané půlové noty s te�kou, nebo hrají harmonické 



59 
 

průchody ve �tvrťových hodnotách. Tento styl doprovodu pZidává hudbě rytmickou 

rozmanitost a vytváZí kontrastní pozadí pro zpěvnou melodii sólových houslí. 

 

 

Obrázek 47 Houslový koncert D dur, II. věta, za�átek dílu A 

 

Tok hudby se narubí a~ v taktu 23, kdy sólový hlas má jeden takt vypsaných ozdob  

a celou frázi kon�í trylkem, ústícím do zopakování nosné myblenky druhé věty. aest taktů 

pZed dílem B píbe Vranický zajímavý pZechod, kterým moduluje do B dur.  

Jedná se v podstatě o sestupnou chromaticky laděnou melodii sólového hlasu,  

kterou doprovází pouze dechová sekce. Krásně tím uzavírá první díl a pZehledně pZechází  

do dalbí �ásti skladby. 

Díl B pZichází s kontrastní melodií v B dur. Doprovod v pohybu osminových not 

vytváZí smy�cová sekce. Po besti taktech, v taktu 47, v prvních houslích píbe Vranický 

sextolové rozklady, které zvybují napětí hudby. Harmonii mění po taktu a celé místo ústí  

do taktu 52, kde sólové housle mají triolové rozklady akordů, které uzavírají díl B a vracejí 



60 
 

se k původnímu tématu. Tato �ást skladby působí dramaticky a energicky, �ím~ výrazně 

kontrastuje s pZedchozími pasá~emi. 

 

 

Obrázek 48 Houslový koncert D dur, II. věta, 3/4, pZechod na díl B 

 

Druhý díl A není doslovný jako první �ást, nicméně tematicky jsou tato místa shodná. 

Těsně pZed závěrem dává skladatel prostor pro sólovou kadenci a celá věta kon�í dvěma 

takty, které jsou stejné jako na za�átku. Následují dva akordy D dur a G dur,  

kterými Vranický zakon�uje druhou větu. 

4.4.4 III. věta „Rondeaux“ 

TZetí věta je ve dvou�tvrte�ním taktu, který dodává větě slavnostní charakter.  

Forma je rondo s půdorysem A-B-A-C-A-D-A, pZi�em~ díl C má výrazně delbí vypracování 

oproti ostatním �ástem. Vrací se výchozí tónina D dur a Vranický píbe téma rondového dílu 

do sólového hlasu.  

Téma má podobu osmitaktové fráze, kterou pZebírá celý orchestr. Hlavní motiv  

je charakteristický rytmickou slo~kou, která je dobZe zapamatovatelná. Po ní pZichází 

charakteristický rytmický model, jen~ zní pouze v tomto místě a na úplném závěru skladby. 



61 
 

 

 

Obrázek 49 Houslový koncert D dur, III. věta, rondový díl 3 téma 

 

 

Obrázek 50 Houslový koncert D dur, III. věta, 2/4, charakteristický rytmický model 

 

První kontrastní díl B za�íná sice v D dur, ale po několika taktech zmoduluje  

do dominantní tóniny A dur. Díl není dlouhý a vyzna�uje se tím, ~e je instrumentován pouze 

pro smy�cové nástroje. Tento kontrast mezi plným orchestrem a smy�covým ansámblem 

pZinábí zajímavou dynamickou změnu, která udr~uje poslucha�ovu pozornost. 



62 
 

Návrat k původní myblence je v taktu 64. PZedchází mu korunovaná pauza,  

která pZidává napětí těsně pZed návratem dílu A. Tentokrát je téma v sólovém hlasu zdobené 

a po osmi taktech se opět rozezní tutti orchestr.  

Nástup dílu C je ohrani�en změnou tónorodu. Za�íná v d moll a mění se nálada 

skladby. Po několika taktech pZichází opět D dur a kontrastní myblenka, kterou hraje sólista 

v dvojhmatech. PZed návratem rondového dílu píbe Vranický opět melodickou linku  

ze za�átku dílu C. Jedná se o dobZe prokomponovaný díl s výrazným vnitZním �leněním.  

I orchestrace je zde propracovanějbí a skladatel pZidává �ásti s doprovodem dechových 

nástrojů, které tvoZí harmonické plochy delbími rytmickými hodnotami. Tento díl je klí�ový 

pro celkovou architekturu věty a poskytuje hlubbí emocionální zá~itek díky své komplexní 

struktuZe a bohaté harmonii. 

 

 

Obrázek 51 Houslový koncert D dur, III. věta, 2/4, za�átek dílu C 

 

 



63 
 

 

 

Obrázek 52 Houslový koncert D dur, III. věta, 2/4, díl C 3 kontrastní myalenka 

 

Dalbí návrat rondového dílu je ozvlábtněn tím, ~e první frázi hraje pouze dechová 

sekce bez trumpet a tympánů. Po osmi taktech nastupuje celý orchestr, který melodii 

zopakuje. V tomto dílu se sólový nástroj odml�í a má mo~nost si na několik vteZin 

odpo�inout mezi náro�nými pasá~emi.  

Poslední kontrastní díl má podobnou strukturu jako díl C. Libí se v délce, orchestraci 

a tónorodu. Vranický zůstává zpo�átku v D dur a mollová tónina pZichází a~ po první 

rozvinuté frázi. PZinábí nový melodický materiál a působí mnohem komorněji.  

Doprovod utváZí jen smy�cové nástroje, a to pZevá~ně první a druhé housle.  

 

 

Obrázek 53 Houslový koncert D dur, III. věta, 2/4, díl D 3 kontrastní myalenka v a moll 

 

Poslední návrat skladatel ozvlábtňuje posunutím melodie o dvě oktávy výb,  

ne~ na za�átku skladby, a doprovodem dvěma skupinami houslí. Po zopakování nosné 

melodie orchestrem jebtě Vranický píbe krátký osmitaktový dovětek, který hraje sólista.  

Po něm u~ pZichází slavnostní zakon�ení celého koncertu v silné dynamice, kterou hraje celý 

orchestr. Tento grandiózní závěr upevňuje celkový dojem skladby, plné melodické invence 

a technické brilance. 

84 



64 
 

4.4.5 Sólový part 

Po technické stránce se jedná o velmi virtuózní větu s několika zajímavými 

technickými pasá~emi. 

PZi rozvádění druhého melodického materiálu v dílu C píbe Vranický 

osmnáctitaktovou triolovou pasá~, která opisuje harmonický průběh, a skladatel  

ji ozvlábtňuje pZidáním oblou�ků na první dvě noty v triole v některých skupinkách. 

 

 

Obrázek 54 Houslový koncert D dur, III. věta, 2/4, díl C 3 triolová pasá~ 

 

V posledním kontrastním dílu se vyskytne tento zajímavý prvek, který se nikde jinde 

v celém koncertě neobjeví. Toto místo zní velmi efektně a skladatel po něm pZidává krátkou 

stupnicovou pasá~, kterou navazuje na závěre�né opakování hlavního tématu. 

 

 

 

Obrázek 55 Houslový koncert D dur, III. věta, 2/4, díl D 3 ozvláatnění  

 

4.5 Srovnání koncertů Pavla Vranického  

tyZi dochované koncerty Pavla Vranického se vyzna�ují stylistickými  

a strukturálními rysy klasicistního koncertu, jako je sonátová forma v první větě a rondová 

struktura ve tZetí větě. Tyto rysy jsou typické pro koncerty té doby a odrá~ejí vliv tehdejbí 

hudební estetiky. PZesto se libí v několika klí�ových aspektech, které jsou důle~ité  

pro pochopení jejich jedine�nosti a významu v rámci Vranického tvorby.  

104 

244 



65 
 

Orchestrální obsazení koncertů G dur, C dur a F dur je stejné. Vbechny tZi koncerty 

vyu~ívají standardní smy�cový orchestr, doplněný o dva hoboje a dva lesní rohy.  

Koncert D dur má větbí nástrojové obsazení, které zahrnuje navíc flétny, fagoty, trumpety  

a tympány. Tato rozbíZená orchestrální paleta dodává koncertu D dur bohatbí a barevnějbí 

zvuk a větbí dynamickou bíZi. Sólové party koncertů jsou technicky náro�né, pZesto ka~dý 

koncert obsahuje specifické technické po~adavky na interpreta. NapZíklad některé koncerty 

kladou větbí důraz na rychlé pasá~e a dvojhmaty, zatímco jiné vy~adují precizní intonaci  

ve vysokých polohách a slo~itějbí rytmické struktury. 

Koncerty se libí v harmonickém bohatství. Zatímco koncert C dur má jasně vyvá~enou 

strukturu a jednodubbí harmonickou stavbu, koncert D dur nabízí slo~itějbí melodicko-

harmonické zpracování s mno~stvím nových melodických nápadů. 

Ka~dý z těchto koncertů ukazuje Vranického skladatelskou zru�nost, pZesto se autor 

diplomové práce domnívá, ~e se jedná o díla spíbe raného charakteru, a~ na koncert D dur, 

který je propracovanějbí a působí vyspěleji ne~ ostatní dochované koncerty. Tento koncert 

pravděpodobně reprezentuje pozdějbí fázi Vranického tvorby. 

  





67 
 

V roce 1794 mu bylo nabídnuto místo u kní~ete Josefa Frantibka Maxmiliána  

z Lobkowicz, vévody Roudnického23, kde zpo�átku působil jako u�itel hudby. Jakubcová  

a Sadie uvádějí rok 1790 jako rok jeho vstupu do slu~eb rodu Lobkowicz, avbak vbechny 

ostatní zdroje, z nich~ autor této práce �erpá, se shodují na datu 1794. Měl také na starosti 

organizaci a Zízení koncertů ve vídeňském paláci svého zaměstnavatele. Později,  

v roce 1797, se stal kapelníkem nově vzniklé kní~ecí kapely, kterou vedl a~ do jejího 

rozpubtění v roce 1813. Vévoda byl velmi nakloněn umění. Díky jeho podpoZe se Antonín 

Vranický mohl dobZe anga~ovat. Psal skladby pZímo pro svou kapelu a �asto vyjí~děl hrát 

do různých měst, a to jak jako sólista, tak i jako dirigent. Skládal a upravoval skladby  

pro potZeby dvora a pravidelně cestoval z Roudnice nad Labem, kde měl hlavní sídlo,  

do Vídně, Prahy, Bíliny a JezeZí, kde vlastnil také dům. V průběhu let se mezi kní~etem 

Josefem a Antonínem vytvoZil pZátelský vztah, co~ dokládá jejich �etná dochovaná 

korespondence v archivu zámku v Roudnici nad Labem. (Jakubcová, 2007, s. 640) (Bla~ek, 

1936, s. 51) (Sadie, 2001, s. 575) (ernubák, 1965, s. 915) 

Pro pZedstavu Antonínovy oddanosti svému pánu uvádí autor úryvek z jednoho z dopisů 

3. prosince 1814, kde pZeje k narození dcery kní~ete takto: „Naae vaestranná radost jak nad 

milostivým dopisem Vaaí Jasnosti, který jsme onehdy dostali, tak i nad nanejvýa radostnou 

zprávou, o které jsme se pZed několika dny dověděli, ~e Její Jasnost kně~na aťastně povila 

prince, jest ohromná; nemáme slov, kterými bychom se o tom vaem mohli dostate�ně 

vyjádZiti, jako~ i kterými bychom za veakera dobrodiní nám prokázaná a za laskavosti Vaaí 

Jasnosti Zádně neb spíae podle svého pZání poděkovali. Právě tak jest tomu s veakerými 

naaimi pZáními, je~ si dovolujeme Vaaí Jasnosti ke dni 42. narozenin nejoddaněji a zároveň 

i nejupZímněji pZednésti. Ké~ nebe ~ehná Vaaí Jasnosti a Vaaí vzneaené rodině ve vaem vaudy 

do nejpozdějaích let a ké~ nám stejně dlouhou dobu, stále dopZeje lásky, pZízně  

a blahosklonnosti Vaaí Jasnosti! 4 Vaae Jasnost nesmí nikdy nikterak ~eleti toho, co nám 

Vaae Jasnost prokazuje a ji~ prokázala, je~to v~dy se vynasna~íme, abychom se podle své 

 
23 Josef Frantibek Maxmilián z Lobkowicz (1772-1816), na pozici nastoupil po smrti svého otce Ferdinanda 

Filipa. Byl milovníkem vebkerého umění. Sám dobZe ovládal housle, violoncello, a také zpíval. Od 20 let se 
pZátelil s o dva roky starbím Beethovenem, kterému později vyplácel penzi. Beethoven mu s vděkem dedikoval 

několik děl. 



68 
 

mo~nosti prokázali hodnými oněch veakerých milostí.“ (Bla~ek, 1936, s. 59)  

Náklonost kní~ete celé rodině Vranických mů~eme vy�íst z několika dopisů: „Jsem tu  

ve svém hradě sněhem docela zavát, ale pZece zdráv a spokojen. Turecká hudba mého 

bataillonu, kterou mo~no slyaeti ka~dý druhý den, by si úplně zaslou~ila, abys ji slyael,  

jen by potZebovala jeatě Tvého vedení, aby se úplně zdokonalila. Jsem Tvůj ochotný.“ 

(Bla~ek, 1936, s. 70) „Milý Vranický! Dostal jsem Tvé dopisy a ujiaťuji Tě, ~e mne velmi 

hluboce dojaly, jest mně nade vae líto, ~e jsem mnohé ze svých věrných uvedl do neatěstí, 

ideálem mého atěstí bylo by, kdyby mně tito věrní slu~ebníci mohli jednou Zíci, jsme pro své 

budoucí dny ~ivota zabezpe�eni a spokojeni, rád bych zapomněl, ~e jsem finan�ně velmi 

neaťasten. Tímto Ti prohlaauji, ~e ode dávna jsem Ti chtěl dáli pZiměZený byt v některém 

svém domě, jaký jsi míval, a ~e chci, abys v onom domě, toti~ v mém velkém freihause  

který mně administrace ponechala pZed mým odjezdem z Vídně disposici, obýval byt,  

který kně~na pro Tebe ur�ila.“ (Bla~ek, 1936, s. 52)  

Rozpubtění kní~ecí kapely v roce 1813 zapZí�inila finan�ní krize, která měla významný 

dopad i na finan�ní situaci ~ivitele rodiny, Antonína Vranického. V důsledku této krize byl 

nucen prodat svůj domek na JezeZí. Nicméně, od 1. srpna 1814 se stal také Zeditelem 

orchestru dvorní opery ve Vídni. PZesto~e se v těchto tě~kých �asech vbeobecně sni~ovaly 

platy a docházelo k �astému propoubtění24, Antonín Vranický v letech 1812-1816 pe�oval  

o hudební nakladatelství divadla, které vlastnil kní~e. Tento podnik po pZevzetí zbavil 

velikých dluhů a dostal jej do provozuschopného stavu. „…mů~ete zatím Zíci, ~e jsem  

ji~ úplně zaplatil vaechny neplacené dluhy hudebního nakladatelství4 jich~ bylo asi na 1800 

zl. a je~ pZi odjezdu Jeho Jasnosti z Vídně obnáaely jeatě asi 1200 zl.; tím jest pokladna nyní 

velmi vy�erpána, ale ~ádné dluhy 4 a to jest nejlepaí.“ (Bla~ek, 1936, s. 63)  

Pro pZedstavu – ro�ní plat Antonína Vranického v roce 1802 �inil jebtě 1200 zlatých. 

Postupně, s propadem měny, tento plat klesal. Syn Antonín, který byl zaměstnán  

jako violoncellista ve stejném divadle, dostával v roce 1815 400 zlatých, zatímco dcera 

 
24 Propoubtělo se z �inohry, sboru i orchestru. NěkteZí zaměstnanci byli posláni do penze. V jednu chvíli, 

v roce 1814, byl zruben celý orchestr. (Bla~ek, 1936, s. 54, 57) 



69 
 

Karolína, sólistka v Berlínském divadle, pobírala 500 zlatých. Pro srovnání – ro�ní plat 

kuchaZe �inil 260 zlatých. (Jakubcová, 2007, s. 640) (Němec, 1955, s. 17) 

Po smrti kní~ete 15. prosince 1816 pZebel Vranický do slu~eb jeho následovníka,  

Ferdinanda Josefa Jana z Lobkowicz25. Antonín s rodinou ~il v jednom z vídeňských domů 

svého zaměstnavatele na apitálském náměstí �.p. 1167, kde také po dlouhotrvající nemoci 

6. srpna 1820 zesnul. PohZben byl následující den na Schmelzu, jednom z vídeňských 

hZbitovů. (Bla~ek, 1936, s. 7, 50) (ernubák, 1965, s. 915) 

5.1.1 Osobní ~ivot 
Antonín Vranický se o~enil 30. prosince 1792 s Annou Marií Erhardovou, která svého 

man~ela pZe~ila o bestnáct let. Spole�ně vychovali �tyZi děti. (Bla~ek, 1936, s. 51, 62) 

Syn Antonín hrál na violoncello a spolu se svým bratrem, houslistou BedZichem,  

byli �leny císaZského dvorního divadla ve Vídni. Antonín se kolem roku 1814 dostal  

do královského operního orchestru ve Stuttgartu. Toto anga~má mu poskytlo pZíle~itost 

rozvíjet svůj hudební talent a získat dalbí zkubenosti. (Bla~ek, 1936, s. 51, 62)  

Karolína Vranická se narodila roku 1794 a zemZela ve Vídni 4. záZí 1872. Vystupovala 

v různých městech po Rakousku-Uhersku, jako byly Pebť, Prebpurk a Lvov. Na za�átku roku 

1814 byla pZijata do operního domu v Pebti. Její otec v jednom ze svých dopisů kní~eti píbe 

o své dceZi následující: „Ze skromnosti nechci Zíci nic jiného, ne~ ~e jsem u~asl  

nad dokonalostí Karolininou jak ve zběhlosti, tak zvláatě v pZednesu, ~e v té krátké době 

 bez pomoci u�itele zpěvu v tomto nesnadném umění tak vysoko vyspěla. Ukrátila mně  

tak mnohé hodiny, kdy~ jsem musiv churav le~eti v posteli, tím ~e mně u klavíru zazpívala 

různá místa ze 17 oper, jím~ se v Peati nau�ila za 11 měsíců a v nich~ ú�inkovala.“ (Bla~ek, 

1936, s. 59)  

Během své kariéry dostala na podzim 1814 nabídku do Londýnské opery. V tu dobu 

vbak byla těhotná, a i pZes opakované vybízení a umo~nění odkladu nástupu zůstala věrná 

německy mluvícímu publiku. „Od 23. února 1815 do konce roku 1817 byla �lenkou  

c. k. dvorní opery ve Vídni. R. 1816 pozvána byla k vystoupení v Berlíně a zpívala tam 

 
25 Ferdinand Josef Jan z Lobkowicz (1797-1868), také podporoval umění, byl skvělým tenoristou. 



70 
 

s velikým úspěchem úlohu }ofie v Paërově opeZe Sargino. Byla anga~ována  

za nejpZíznivějaích podmínek a působila v Berlíně do 26. května 1838…“ (Bla~ek, 1936,  

s. 51) V roce 1817 se provdala do Berlína za pěvce královského dvora Karla Augusta 

Seidlera. Kdy~ Carl Maria von Weber uváděl v �ervnu 1821 v Berlíně premiéru své opery 

arostZelec, Karolína propůj�ila hlas Agátě, jedné z hlavních postav. Tato role upevnila její 

postavení v hudebním světě. (Bla~ek, 1936, s. 51) 

Anna KateZina Vranická se narodila 26. srpna 1801 ve Vídni. Spole�ně se starbí sestrou 

se zpěvu nejprve u�ila u svého otce, který ji v korespondenci v~dy nazýval Netti. Okolo let 

1814-1815, kdy~ se Antonín dlouhodobě lé�il s nemocí, ji u�il a korepetoval Antonio Salieri, 

se kterým měli Vrani�tí pZátelské vazby. „Od 1. ledna 1817 byla několik let anga~ována 

jako soliska u dvorní opery ve Vídni a vystupovala i v jiných městech (Lipsko, Hamburk aj.) 

jako operní a koncertní pěvkyně s ohromným úspěchem. Sou�asná kritika Zadila  

ji k nejlepaím zpěva�kám vůbec, ale poměrně brzy ztrácela hlas.“ (Bla~ek, 1936, s. 51-52) 

Provdala se nejspíbe roku 1820 za Josefa Martina Krause a zemZela 23. �ervna 1851  

ve Vídni. (Bla~ek, 1936, s. 51-52) 

5.2 Nástin díla 

Podobně jako u Pavla, se i Antonínovo skladatelské směZování pZímo vá~e  

na po~adavky jeho zaměstnavatele, co~ výrazně ovlivnilo jeho hudební tvorbu. Jak ji~ bylo 

Ze�eno, Josef Frantibek Maxmilián z Lobkowicz byl velkým milovníkem umění,  

a to pZedevbím hudby, kterou podporoval finan�ními prostZedky. Antonín pro něj 

zkomponoval velké mno~ství skladeb, které reflektovaly nejen jeho skladatelský talent,  

ale také hudební preference jeho patrona.  

Antonínovo dílo sestává hlavně z komorní, vokálně-instrumentální a symfonické 

hudby, pZi�em~ se neustále kompozi�ně zdokonaloval. Skladby, které se dochovaly,  

jsou pZevá~ně v opisech a autografech. Zna�ná �ást jeho tvorby se dochovala díky pe�livému 

uchování v archivu Lobkovického zámku v Roudnici nad Labem, co~ umo~ňuje dnebním 

badatelům hlubbí vhled do jeho hudebního odkazu. (Bla~ek, 1936, s. 78-155)  

(House of Lobkowicz) 



71 
 

Mezi dochovanými díly se nalézá jak komorní hudba, která byla �asto komponována 

pro menbí hudební tělesa a soubory, tak i rozsáhlejbí vokálně-instrumentální skladby,  

které kombinovaly zpěv s hudebním doprovodem. Symfonická hudba, kterou Antonín 

zkomponoval, zahrnuje komplexní a propracované skladby, je~ byly �asto prováděny  

pZi různých slavnostních pZíle~itostech a událostech. (Bla~ek, 1936, s. 78-155) 

5.2.1 Sakrální a vokální hudba 

Na rozdíl od Pavla se nám zachovalo více sakrální hudby, a to zejména ve formě 

různých mbí a dalbích duchovních skladeb. Mezi nejvýznamnějbí patZí Missa solemnis,  

která je napsána pro 4 sólové hlasy, sbor, orchestr a varhany. Dalbí významné skladby 

zahrnují tZi mbe, jedna in C, druhá in Es a tZetí Missa Integra. Zajímavou a inovativní 

kompozicí je Missa Duplici Choro in D, ur�ena pro dva soprány, dva alty, dva tenory a dva 

basy s doprovodem orchestru a varhan. 

Vedle těchto mbí se dochovala také �tyZi moteta. Jedním z nich je Moteto in B 

„Scrutator alme cordium“ pro ternorové solo, koncertantní housle, orchestr a varhany. 

V oblasti liturgických skladeb se jebtě dochovala dvě Graduale a Aria in B „venerabili 

Sacramento“ pro tenorové sólo (existuje také verze pro soprán), orchestr,  

obligátní violoncello a varhany. (Bla~ek, 1936, s. 151-155) (Slouka) 

istě vokální díla zahrnují tZíhlasé a �tyZhlasé kánony a dalbí drobná díla. (Bla~ek, 

1936, s. 151-155) (Slouka) 

5.2.2 Instrumentální a komorní hudba 

Asi nejpo�etnějbí skupinou dochovaných not je právě hudba instrumentální  

a komorní. Mezi tyto skladby patZí dvě overtury, patnáct symfonií, a velká Zada sextetů26, 

kvintetů, kvartetů, tercetů a duetů v různých nástrojových obsazeních, co~ svěd�í o bíZi  

a rozmanitosti Antonínovy tvorby. Dalbí kapitolou jsou nejrůznějbí tance27. Tyto skladby 

byly �asto komponovány pro různé slavnostní pZíle~itosti, kde jejich rytmická a melodická 

struktura pZispívala k oslavám a zábavám. (Slouka) 

 
26 8 sextetů má ve slo~ení dvoje housle, dvě violy a dvě violoncella. (Bla~ek, 1955, s. 146-149) 

27 Menuety a německé tance – různě uspoZádané. (Slouka) 



72 
 

Virtuózní zále~itostí jsou pak Vranického 3 dua pro dvoje housle op. 20 v tóninách 

Es dur, a moll a E dur. Dvě poslední zmíněná dua mají varia�ní druhou větu. Dua vybla 

tiskem v roce 2002 v edici Walhall.  

Sou�ástí Antonínovy tvorby jsou také lovecké pochody pro dechovou harmonii,  

které reflektují nejen hudební styl té doby, ale také záliby a ~ivotní styl aristokracie,  

pro kterou byly tyto skladby ur�eny. Psal také hudbu ke karuselům28. (Slouka)  

 

  

 
28 Karusely byly tehdy oblíbenou formou zábavy na dvorech blechty a hudba k nim ur�ená musela být nejen 
melodicky atraktivní, ale také rytmicky pZizpůsobená pohybu jezdců a koní.  





74 
 

 

Obrázek 56 Houslový koncert C dur, I. věta, úvod 

 

Houslové sólo za�íná rovnou vedlejbím tématem, které je ve vysokých polohách. 

Ihned pZechází do tě~kých pasá~í, ale zůstává stále zpěvné. Tato �ást sóla vy~aduje  

od interpreta precizní intonaci a jemnou kontrolu nad tónem. Po sekvencích pZechází  

do závěre�ného tématu a postupně se orientuje na hlubbí polohu nástroje. Po chromatické 

stupnicové pasá~i vypisuje drobnou kadenci, která ústí do zopakování závěre�ného tématu. 

Vranický skvěle pracuje s orchestrem tak, aby v pianových místech nepZehlubil sólistu. 

Následuje pZipomenutí hlavního tématu pouze tutti orchestrem, a tímto místem Vranický 

posouvá skladbu do provedení. 

 



75 
 

 

Obrázek 57 Houslový koncert C dur, I. věta, 4/4, takt 102, sólo 3 vedlejaí téma 

 

 

Obrázek 58 Houslový koncert C dur, I. věta, 4/4, takt 130, sólo 3 pZechod na závěre�né téma 

 

Vranický zpracovává nejprve hlavní téma, prochází tóninami a nechává sólový hlas 

vyniknout. Po krátké tutti pasá~i se opět vrací sólový hlas a zpracovává ostatní témata.  

Ka~dé téma je pe�livě prokomponováno a nabízí nové melodické a harmonické pohledy, 

které skladbu dále obohacují. Vrací se do výchozí tóniny a repríza za�íná návratem 

závěre�ného tématu. Po krátké kadenci opět pZichází na Zadu vedlejbí téma. Vranický dává 

prostor sólovému hlasu pomocí velmi virtuózních pasá~í, které směZují do závěre�né 

orchestrální dohry, která naposledy pZipomíná hlavní téma. První věta kon�í velmi 

mohutným orchestrálním zvukem, který podtrhuje monumentální charakter celé věty  

a pZipravuje cestu pro následující �ásti koncertu. 

6.1.2 II. věta „Romanza. Andante cantabile“ 

PZed samotným za�átkem druhé věty píbe Vranický krátkou spojovací �ást s kadencí, 

ozna�enou jako „Adagio“. Tato kadence pZipravuje poslucha�e na následující �ást.  

Vranický druhou větu píbe v dominantní tónině G dur s formální strukturou A-B-A-B-A-k. 

Hlavní melodie druhé věty je velmi intimní a lyrická, doprovázena pouze smy�covou sekcí. 

Po prvním zahrání ji opakuje celý orchestr. Melodie se vyzna�uje jemnými nuancemi  

a hlubokým emocionálním výrazem, který oslovuje poslucha�e svou krásou. 



76 
 

  

Obrázek 59 Houslový koncert C dur, II. věta, spojovací �ást s kadencí 

 

 

Obrázek 60 Houslový koncert C dur, II. věta, �ást dílu A 

 

Následuje �ást B, která je v D dur a kontrastuje s původní hudební myblenkou 

hybnějbí náladou. Je rytmicky slo~itějbí a pZinábí více ornamentiky. Ornamenty zde nejsou 

pouhou okrasou, ale významně pZispívají k dramatickému napětí. Poté se opakuje výchozí 

melodie jak v sólovém nástroji, tak v orchestru.  

 



77 
 

 

Obrázek 61 Houslový koncert C dur, II. věta, 2/4, takt 18 3 �ást dílu B 

 

Dalbí �ást B má stejný melodický materiál, pouze moduluje do e moll. Tato modulace 

pZinábí nový emocionální rozměr a zvybuje hloubku hudebního pro~itku. Tato �ást  

je harmonicky bohatbí a Vranický se nebojí vypisovat velké mno~ství ozdob, díky nim~ 

dostává skladba virtuóznějbí nádech. Hudba pZirozeně plyne a vnoZuje se zpět do �ásti A, 

která je psaná o oktávu výb. Vranický pZechází v tematickou kodu, ve které jebtě zpracovává 

pZedchozí myblenky.  

6.1.3 III. věta „Finale. Allegretto alla Polacca“ 

Poslední věta koncertu C dur je ve tZí�tvrte�ním taktu. Téma rondového dílu je hravé 

a noblesní. Po úvodních osmi taktech sólový part stZídá tutti orchestr a opakuje myblenku. 

Poté se na dalbích osm taktů vrací sólový hlas s drobnou obměnou melodie, kterou opět 

opakuje orchestr.  

 

 

Obrázek 62 Houslový koncert C dur, III. věta, rondový díl 

 

V dílu B pZichází Vranický se zpěvnou melodií, kterou okam~itě rozvádí  

do rozlo~ených akordů. Tok hudby pak narubí dlouhé plochy orchestru, které sólový hlas 



78 
 

vede v osminových hodnotách. Napětí se uvolní v opakování rondového dílu, který je  

o polovinu kratbí. 

 

 

Obrázek 63 Houslový koncert C dur, III. věta, 3/4, takt 33 3 za�átek dílu B 

 

Díl C je v stejnojmenné tónině c moll, noblesní nádech zůstává, ale je mnohem 

dramati�tějbí. Antonín Vranický se u mollového tónorodu dlouho nezdr~uje a pZes technicky 

obtí~né pasá~e se dostává zpět do dur. Poté jebtě jednou zopakuje myblenku dílu B, co~ dává 

poslucha�i ucelenějbí pocit. Proud hudby se ne�ekaně pZerubí na první polovině tZetí doby  

a po korunované pauze opět vtipně nastupuje téma dílu A. 

 

 

Obrázek 64 Houslový koncert C dur, III. věta, 3/4, takt 83 3 za�átek dílu C 

 

Poslední kontrastní díl D je nejdelbí a nejpropracovanějbí. Je zZejmé, ~e Vranický  

zde klade velký důraz na detail a výraz. Na za�átku se dostává do a moll a rozvíjí motiv  

ve virtuózní pasá~e. To celé zopakuje jebtě jednou, tentokrát ji~ v C dur. Poté pZechází  

do technicky obtí~ných míst, kde nechává vyniknout virtuozitu interpreta. Nakonec zopakuje 

nosný motiv opět v a moll a po modula�ní pasá~i uzavírá díl D. Posledním návratem 

rondového dílu zakon�uje koncert C dur slavnostní krátkou kodou. Tato koda, byť krátká, 

pZinábí silný závěr celého koncertu, kde melodická linka kulminuje v triumfálním  

a radostném finále. 

 



79 
 

 

Obrázek 65 Houslový koncert C dur, III. věta, 3/4, takt 134 3 pZechod na díl D  

 

6.2 Houslový koncert A dur, no. 14 

Houslový koncert A dur je velmi povedeným dílem, splňujícím vbechny atributy 

virtuózního klasicistního koncertu. První dvě věty píbe autor v sonátové formě a tZetí věta  

je skvěle vystavěným rondem. Skladba je jasným důkazem Vranického skvělé tvůr�í 

invence. Jeho schopnost kombinovat technickou náro�nost s melodickou krásou �iní tento 

koncert výjime�ným. 

6.2.1 I. věta „Allegro non tanto“ 

Orchestrální expozice koncertu A dur pZedstavuje hlavní a vedlejbí téma. Hlavní téma 

zní v terciích a má 12 taktů. Téma je charakteristické svou výraznou melodií a harmonickou 

jasností. Poté se skladatel dostává do oblasti hlavního tématu, kde původní myblenku rozvíjí. 

Moduluje do E dur a nechává zaznít vedlejbí téma. Vedlejbí téma pZinábí kontrast svou 

jemnějbí a lyrickou povahou, �ím~ obohacuje celkový hudební obraz první věty.  

Obecně je první věta hodně melodicky zalo~ena, i vedlejbí téma je psané v terciích.  

Poté Vranický stupňuje napětí a po tZech taktech bestnáctinového pohybu nastupuje sólový 

part.  

 





81 
 

 

Obrázek 68 Houslový koncert A dur, I. věta, 4/4, takt 72 3 nástup sólových houslí 

 

Po odeznění hlavního tématu pZichází dlouhá plocha, kterou skladatel vyplňuje 

obtí~nými místy, ústícími do vedlejbího tématu, které je také psané v terciových 

dvojhmatech. Strukturálně se opakuje to, co v pZedchozí �ásti. Vranický opět rozepisuje 

tentokrát jebtě virtuózněji znějící plochy pro sólové housle, které zakon�uje orchestrální 

mezihrou, směZující do evolu�ní �ásti skladby.  

Provedení skladatel pojímá opět originálním způsobem. Kombinuje tradi�ní 

harmonické postupy s neobvyklými melodickými zvraty, co~ dodává skladbě svě~í  

a inovativní charakter. Dvojhmatové melodie stZídají rychlé sekvence bestnáctinových not 

ve vysoké poloze. Píbe zde také méně výrazný doprovod orchestru, aby sólový hlas jebtě 

více vynikl.  

Repríza je téměZ doslovná, pouze upravuje houslový part tak, aby pZeci jen 

nekopíroval expozici doslovně. Jak je bě~né u reprízy sonátové formy, témata znějí  

ve výchozí tónině a dochází tak k tóninovému sjednocení. První věta kon�í bez kadence 

krátkou orchestrální dohrou, která pZipravuje poslucha�e na následující věty koncertu. 

6.2.2 Sólový part  

V první větě je několik zajímavých míst, která si zaslou~í pozornost. Náro�nost partu 

je vysoká, �ím~ Vranický dává prostor pro virtuózní vyjádZení sólisty. 

Místem uvedeným na obrázku 69 se pZesouváme do vedlejbího tématu, kde se  

po jeho doznění dostávají na Zadu technické prvky. Jedním z nich je tento pohyb bestnáctin, 

který se opakuje ve dvou dynamikách.  

 



82 
 

 

Obrázek 69 Houslový koncert A dur, I. věta, 4/4, takt 152 3 pohyb aestnáctin 

 

Samotný za�átek provedení je velmi náchylný na pZesnou intonaci v dvojhmatové 

hZe. Vranický zpracovává téma, které pojímá originálním způsobem. Melodii stZídá 

s rychlými sekvencemi bestnáctinových not. 

 

 

Obrázek 70 Houslový koncert A dur, I. věta, 4/4, takt 178 3 provedení 

 

Tato pasá~ se objevuje pár taktů pZed pZíchodem orchestrální mezihry, která ústí  

do reprízy, a klade na interpreta nutnost pZesného vyslovování. Oblou�ek svazuje tZi noty, 

proti kterým je jedna nota oddělena. Pro správné provedení je důle~itá pZesná rytmická hra, 

aby nedocházelo k narubení metra. Toto místo se opakuje jebtě jednou o oktávu ní~. 

 



83 
 

 

Obrázek 71 Houslový koncert A dur, I. věta, 4/4, takt 235 3 pasá~ pZed mezihrou 

 

6.2.3 II. věta „Andante“ 

Druhá věta má noblesní a virtuózní charakter s tempovým ozna�ením „Andante“. 

Výchozí tónina je D dur. Forma je sonátová, stejně jako v první větě. Na rozdíl od první věty 

má pouze jednu expozici. Po tZítaktovém tutti úvodu nastupuje sólový hlas a pZedstavuje 

hlavní téma, které je bohatě zdobené ornamentálními figuracemi. Vedlejbí téma je uvedeno 

v dominantní tónině A dur a nemá rysy klasické melodie, jde spíb o stupnicový motiv,  

který pZinábí kontrast svou jednoduchostí a linearitou. V konci první �ásti Vranický 

zpracovává vedlejbí téma a po dvoutaktovém odml�ení sólisty nastupuje provedení. 

 

 

Obrázek 72 Houslový koncert A dur, II. věta, hlavní téma 

 

 

Obrázek 73 Houslový koncert A dur, II. věta, 4/4, takt 15 3 vedlejaí téma 



84 
 

 

Vstup provedení je pZímo�arý. Objevuje se hlavní téma, které Vranický propojuje 

s vedlejbím a okam~itě s nimi za�íná evolu�ně pracovat. Tato �ást je velmi povedená  

a má pestrý harmonický průběh, pZi�em~ tok hudby pZirozeně plyne a skladatel pZechází  

do reprízy. Během provedení Vranický dokazuje svou schopnost vytváZet komplexní 

hudební struktury, které jsou jak technicky náro�né, tak poslucha�sky atraktivní. 

Repríza uvádí pouze vedlejbí téma ve výchozí tónině D dur a je o poznání kratbí  

ne~ expozice. Autor doslovně kopíruje vedlejbí téma a na jeho konci píbe korunu  

a komponuje neobvyklou kadenci, plnou dvojhmatů a technických pasá~í, které zdůrazňují 

virtuozitu sólisty. Po kadenci se s krátkým �tyZtaktovým dovětkem lou�í orchestr s druhou 

větou. Tento dovětek slou~í jako jemné, avbak efektní zakon�ení věty, které pZipravuje 

poslucha�e na pZechod do finální �ásti koncertu. 

 

 

Obrázek 74 Houslový koncert A dur, II. věta, 4/4, takt 61 3 úryvek kadence 

 

6.2.4 III. věta „Allegro“ 

}ertovné rondo plné vtipných míst uzavírá koncert, který je veskrze velmi povedeným 

dílem houslové literatury. Formální struktura ronda je A-B-A-C-A-D-A. Osmitaktové téma 

nejprve zahraje sólista, poté ho zopakuje orchestr. Následně se pZeklene do pZirozeně 



85 
 

znějícího pokra�ování v sólovém hlasu a zastaví se a~ na korunované notě „e3“, po ní~ jebtě 

jednou zazní nosná myblenka, ústící do orchestrálního zakon�ení dílu A. 

 

 

Obrázek 75 Houslový koncert A dur, III. věta, za�átek dílu A 

 

Nástup dílu B je poměrně neobvyklý. Vranický neza�íná melodií, ale půlovými 

dvojhmaty, které stZídá virtuózními rozklady akordů a stupnicovými sekvencemi.  

Po nich pZichází líbivá osmitaktová melodie, kterou opět stZídá obtí~nými pasá~emi. 

Rondový díl tentokrát hraje pouze orchestr, zatímco sólista má několik taktů na odpo�inek.  

Dílem C pZechází autor do stejnojmenné tóniny a moll. Tane�ní nádech podporuje 

synkopickou melodií s pZírazy. Díl je velmi propracovaný a Vranický pracuje s několika 

myblenkami, které různě rozvádí. Několikrát moduluje, co~ �iní díl zajímavějbím. 

Nenuceným způsobem se vrací zpět k rondovému dílu, který oproti prvnímu znění zkracuje.  

 



86 
 

 

Obrázek 76 Houslový koncert A dur, III. věta, 2/4, takt 157 3 za�átek dílu C 

 

Poslední kontrastní díl D je opět skvěle zpracovaný. Za�íná melodií pZipomínající 

fanfáru. Poté Vranický píbe melodii v terciích a pZechází do dlouhé triolové pasá~e,  

kterou stZídá �ást prakticky stejná jako jedna pasá~ z dílu C. Po ní se naopak vrací melodie 

z dílu B. Vranický tím upevňuje formální strukturu a skladba se stává mnohem ucelenějbí. 

Po dalbích virtuózních místech pZichází krátká vypsaná kadence, která ústí do posledního 

zopakování hlavní �ásti. Skladatel ji jebtě obohacuje o tě~ké pasá~e a kon�í trojím 

zopakováním akordu A dur. 

6.2.5 Sólový part  

TZetí věta nabízí sólistovi mnoho technicky náro�ných míst. Skvělým pZíkladem  

je pasá~ z dílu B, která na první pohled vypadá slo~itě, avbak po detailním prozkoumání  

je velice dobZe hratelná. Je více ne~ jisté, ~e ji komponoval houslista. 

 

 

Obrázek 77 Houslový koncert A dur, III. věta, 2/4, takt 104 3 pasá~ z dílu B 

 



87 
 

Jedním z obtí~nějbích míst je modulující pasá~, která vy~aduje bleskový pZechod  

jak pravé, tak levé ruky z vrchních tónů stupnic zpět na spodní struny. 

 

 

Obrázek 78 Houslový koncert A dur, III. věta, 2/4, takt 274 3 modulující pasá~ z dílu C 

 

Dalbím místem vy~adujícím pe�livou pZípravu je �ást z dílu D. Zde se nachází 

triolová pasá~, pZi ní~ je nutné dbát na správné pozice pravého lokte, aby nedocházelo  

ke zpo~ďování not pZi pZechodech pZes struny. Kromě toho je důle~ité zajibtění pZesné 

intonace a rytmické stability, co~ tuto pasá~ �iní technicky i výrazově náro�nou. 

 



88 
 

 

Obrázek 79 Houslový koncert A dur, III. věta, 2/4, takt 354 3 triolová pasá~ z dílu D 

 

6.3 Houslový koncert B dur 

Houslový koncert B dur je mistrně zpracovaný a nese charakteristické rysy proslulých 

koncertů té doby. První věta je skvěle vystavěna v ukázkové sonátové formě. Druhá věta, 

rovně~ v sonátové formě, vyniká zpěvností sólového partu a pZekvapuje neotZelou kadencí. 

Koncert uzavírá veselé rondo s formální strukturou A-B-A-C-A-D-A, ve kterém je ka~dé 

nové téma zajímavé a nápadité. Obsazení orchestru je obvyklé pro klasicistní koncert. 

Smy�covou sekci doplňuje flétna, dva hoboje, dva fagoty a dva lesní rohy. 

6.3.1 I. věta „Allegro“ 

V první větě se ukazuje Vranického smysl pro detail. Úvodní dramatickou pZedehru 

charakterizuje bestnáctinový pohyb vrchních smy�ců s poklidně znějící melodií,  

kterou v taktu 10 pZebírají hoboje. Hlavní téma v orchestrální expozici nezazní.  

Skladatel ale pZedstavuje v taktu 34 vedlejbí téma v dominantní tónině F dur, které působí 

velmi vzdubně. Poté pZichází opět bestnáctinový pohyb, který odděluje hudební nápady. 

Odleh�ené osmitaktí pZedjímá nástup sólových houslí v taktu 73.  

 



89 
 

 

Obrázek 80 Houslový koncert B dur, I. věta, úvod 

 

Housle hrají hlavní osmitaktové téma první věty ve výchozí tónině B dur.  

V taktu 104 se dostává na Zadu vedlejbí téma, které pZedstaví nejdZíve orchestr a po �tyZech 

taktech sólista. Vranický nechává vyniknout virtuózními pasá~emi sólový hlas a v taktu 137 

pZedstaví závěre�né téma opět v F dur, které je oproti pZedchozím hybnějbí. Následují opět 

technické pasá~e, které po trylku vystZídá orchestrální mezihra. Vranický bravurně zvládá 

balancovat mezi jednotlivými nástrojovými skupinami. Spodní smy�cové nástroje neslou~í 

pouze jako doprovodné, ale �asto pZebírají melodickou linii.  

 



90 
 

 

Obrázek 81 Houslový koncert B dur, I. věta, 4/4, takt 72 3 hlavní téma v sólovém partu 

 

 

Obrázek 82 Houslový koncert B dur, I. věta, 4/4, takt 106 3 vedlejaí téma 

 

Provedení za�íná v taktu 187 s nástupem sólových houslí a zpracovává pZedstavená 

témata. Vranický poskytuje dostatek prostoru pro housle a orchestr upozaďuje,  

aby nepZehlubil houslové vyhrávky. PZed reprízou se opět ozve bestnáctinový pohyb 

smy�cové sekce, kterým za�íná orchestrální mezihra.  

Repríza za�íná nástupem sólového hlasu, který opakuje původní hlavní téma. 

Vedlejbí téma, tonálně sjednocené, je pZedstaveno orchestrem a po �tyZech taktech 

zopakováno sólistou. Technické pasá~e ústí a~ do závěre�ného tématu, které vedou  



91 
 

a~ do orchestrální dohry, která je dobZe vystavěna. Obsahuje opět bestnáctinový pohyb 

smy�cových nástrojů a některé rytmické prvky z konce orchestrální expozice.  

6.3.2 Sólový part 

První věta je plná krásných lyrických míst, kde interpret mů~e pZedvést své kvality 

ve výstavbě frází. Je zde ale také spousta technicky náro�ných pasá~í, které se díky 

Vranického bikovnosti dobZe hrají. 

Poté, co sólový hlas pZedstaví vedlejbí téma, pokra�uje technickými pasá~emi,  

pZi kterých je tZeba dbát na perfektní intonaci. 

 

 

Obrázek 83 Houslový koncert B dur, I. věta, 4/4, takt 114 3 technická pasá~ 

 

Po dalbím zpěvném místě v expozici pZichází několik taktů, které jsou naplněny 

bestnáctinovým pohybem. Pro zachování tempa a konkrétnosti je tZeba v taktu 130  

na vzestupném tetrachordu pZidat nepatrný akcent.  

 

 

Obrázek 84 Houslový koncert B dur, I. věta, 4/4, takt 130 3 aestnáctinový pohyb 

 

>  >   >   >   



92 
 

V provedení se Vranický nebojí harmonické pestrosti. V taktu 203 moduluje  

do d moll a staví dlouhou pasá~, ve které pZeva~uje pohyb triol. Ten poté opakuje v téměZ 

stejném znění i v D dur.  

 

 

Obrázek 85 Houslový koncert B dur, I. věta, 4/4, takt 203 3 triolový pohyb 

 

6.3.3 II věta „Adagio“ 

Druhá věta je v subdominantní tónině Es dur. Vranický ji píbe v jednoduché sonátové 

formě, kde rozvádí a reprízuje pouze hlavní téma. Věta je v tZí�tvrte�ním taktu a je plná 

ornamentiky, co~ dává sólistovi mo~nost ukázat smysl pro stavbu frází.  

Ornamentika zahrnuje různé vypsané ozdoby, obaly a běhy, které vy~adují precizní techniku 

a cit pro detail. 

Orchestr má krátký dvoutaktový úvod, po kterém nastupuje hlavní téma v sólovém 

hlase. Téma je velmi melodické, a~ tklivé. Po deseti taktech moduluje do F dur,  

kterou upevňuje a v taktu 17 pZichází vedlejbí téma. To má formu pouze jednoho osmitaktí, 

ale jeho jednoduchost a jasnost dodávají skladbě kontrast a hloubku. PZichází krátká 

orchestrální mezihra, po které se Vranický posouvá do provedení, ve kterém rozpracovává 

hlavní téma. 

 



93 
 

 

Obrázek 86 Houslový koncert B dur, II. věta, úvod a hlavní téma 

 

Nástup reprízy signalizuje úvodní dvoutaktová kadence, která zZetelně oznamuje 

návrat k hlavnímu tématu. Repríza je zkrácená a opakuje pouze hlavní myblenku.  

Sólový part ústí ve vypsanou kadenci, co~ je moment, kdy sólista mů~e naplno ukázat své 

umění a virtuozitu. Po této kadenci orchestr dokon�uje myblenku a uzavírá druhou větu 

s elegantní a harmonickou závěre�nou pasá~í.  

 

 

Obrázek 87 Houslový koncert B dur, II. věta, 4/4, takt 80 3 úryvek kadence 

 

6.3.4 III. věta „Rondo, Allegro“ 

Elegantní závěre�né rondo v B dur má formální strukturu A-B-A-C-A-D-A.  

Rondový díl má a~ slavnostní charakter. Za�íná rychlými bestnáctinovými běhy sólisty,  

které stZídá noblesní melodie. Po dvou osmitaktích se housle odml�í a orchestr pokra�uje. 



94 
 

Sólista se jebtě pZipomene dvěma rozlo~enými akordy F dur, a poté Vranický opakuje úplný 

za�átek. Tím dává poslucha�i mo~nost dobZe vstZebat hlavní myblenku, která odděluje 

kontrastní �ásti tZetí věty.  

 

 

Obrázek 88 Houslový koncert B dur, III. věta, úvod 

 

Kontrastní díl B zůstává v původní tónině, poté moduluje do F dur. Vranický skvěle 

tvoZí doprovod, který je v neustálém dialogu se sólistou, a sebemenbí detail, jako sestupný 

tetrachord v závětí, doplňuje druhým hlasem ve smy�cích. Melodická linka je zpěvná, 

skladatel ji kombinuje s technickými prvky tak zajímavě, ~e nepůsobí pZílib virtuózně. 

PZechod zpět do rondového dílu je nenápadně proveden pomocí opakujících se sekvencí 



95 
 

sólových houslí, které se sestupnými terciemi dostanou do hlavní myblenky, která je oproti 

za�átku výrazně kratbí. 

 

 

Obrázek 89 Houslový koncert B dur, III. věta, 2/4, takt 64 3 za�átek dílu B 

 

Harmonicky bohatbím dojmem působí díl C, který za�íná v G dur. Skladatel si opět 

hraje s novým melodickým materiálem a po doznění technických míst opakuje nosnou 

myblenku tohoto dílu, tentokrát v Es dur. Jebtě několikrát změní tóninu, �ím~ ozvlábtňuje 

delbí plochu tohoto dílu, a~ se dostane zpět do rondového dílu. 

 

 

Obrázek 90 Houslový koncert B dur, III. věta, 2/4, takt 160 3 za�átek dílu C 

 

Poslední kontrastní díl D za�íná hned bestnáctinovou pasá~í, kterou stZídá dalbí 

noblesní melodie. Vranický na chvíli jebtě vybo�í z tóniny, ale vrací se opět nenápadným 

způsobem do posledního opakování dílu A. Tentokrát jebtě pZidává krátký dovětek,  

ve kterém je diminuce hlavní myblenky. 



96 
 

 

Obrázek 91 Houslový koncert B dur, III. věta, 2/4, takt 332 3 za�átek dílu D 

 

6.3.5 Sólový part 

Opět je tZeba vyzdvihnout velmi dobrou hratelnost sólového partu. V dílu C  

se po zaznění hlavní melodické linky objevuje tato pasá~, která zní velmi efektně a je díky 

pou~ití prázdné struny snadno proveditelná. 

 

 

Obrázek 92 Houslový koncert B dur, III. věta, 2/4, takt 172 3 díl C 3 efektní pasá~ 

 

PZed návratem dílu A se objeví tato rozsáhlá pasá~ s náro�nými arpeggii. Je klí�ové 

dbát na správné postavení prstů levé ruky a pokud to situace umo~ňuje, nechávat prsty  

na struně v dvojhmatové pozici. Rovně~ je nutné dbát na pozici pravého lokte,  

který by neměl být pZílib rozevlátý, proto~e by pak nebylo mo~né tuto �ást zahrát v tempu. 

 



97 
 

 

Obrázek 93 Houslový koncert B dur, III. věta, 2/4, takt 274 3 díl C 3 arpeggia 

 

6.4 Srovnání koncertů 

TZi houslové koncerty Antonína Vranického – C dur, A dur a B dur – pZedstavují 

rozmanité stylistické a strukturální rysy typické pro klasicistní koncerty, v�etně sonátové 

formy v úvodních větách a rondové struktury v závěre�ných větách. Tyto prvky odrá~ejí 

dobové hudební trendy a estetické normy, avbak ka~dý z koncertů má své specifické 

vlastnosti, které zdůrazňují jeho jedine�nost a význam v rámci Vranického tvorby. 

Orchestrální obsazení vbech tZí koncertů je podobné a vyu~ívá standardní smy�cový 

orchestr, doplněný o tympány a dechové nástroje, které zahrnují flétnu, hoboje, fagoty,  

lesní rohy a trubky, co~ je typické pro klasicistní koncertní formu a dodává skladbě bohatý 

zvukový základ. Tato orchestrální paleta umo~ňuje Vranickému vytváZet různorodé a bohaté 

textury, které podporují sólový part. 

Koncerty se libí v harmonickém bohatství a melodické struktuZe. Zatímco Houslový 

koncert C dur má jasně strukturovanou první větu s výrazným lyrickým charakterem  

a zpěvným vedlejbím tématem, Houslový koncert A dur nabízí slo~itějbí  



98 
 

melodicko-harmonické zpracování s mno~stvím ornamentálních figurací. Houslový koncert 

B dur vyniká svou harmonickou pestrostí, kde se Vranický nebojí modula�ních pasá~í  

a bohatých triolových pohybů. 

Ka~dý z těchto koncertů ukazuje Vranického skladatelskou zru�nost a schopnost 

kombinovat technickou náro�nost s hlubokým hudebním výrazem. Houslový koncert C dur 

se vyzna�uje svou monumentalitou a radostným charakterem, Houslový koncert A dur  

je virtuózní a melodicky krásný, zatímco Houslový koncert B dur je mistrovsky zpracovaný 

s výraznými emocionálními prvky. Tyto rozdíly ukazují na biroký rozptyl Vranického 

kompozi�ního stylu a jeho schopnost adaptovat se na různé hudební formy a po~adavky. 

Autor této práce by osobně nejraději interpretoval koncert B dur nejen kvůli jeho 

důkladnému vypracování a melodické nápaditosti, ale také pro jeho výjime�nou hratelnost. 

Koncert B dur pZedstavuje ideální kombinaci technické náro�nosti a hudební krásy,  

co~ umo~ňuje interpretovi plně se ponoZit do hudebního výrazu. Díky pe�livě zpracovaným 

technickým prvkům a harmonické bohatosti nabízí tento koncert hluboký a zároveň 

pZístupný zá~itek jak pro hrá�e, tak pro poslucha�e. Navíc tento koncert poskytuje skvělou 

pZíle~itost k rozvoji interpretových dovedností a k pZedvedení virtuózní hry, ani~ by byl pZílib 

obtí~ný.   



99 
 

Závěr 

Autor této práce analyzoval houslové koncerty Pavla a Antonína Vranických,  

dvou významných �eských skladatelů klasicismu, �ím~ se sna~il pZispět k lepbímu 

porozumění jejich hudebního odkazu a poskytnout základ pro dalbí, kteZí se budou zabývat 

stejným tématem. 

Autor dobel k výsledkům, ~e oba bratZi byli nejen talentovaní skladatelé, ale také 

vynikající hudebníci, kteZí dokázali vyu~ít mo~nosti houslí a orchestru k vytvoZení 

působivých hudebních děl. Skladby jsou svou obtí~ností srovnatelné s Mozartovými 

houslovými koncerty. Koncerty Antonína Vranického jsou v některých místech technicky 

srovnatelné s houslovým koncertem D dur, op. 61 Ludwiga van Beethovena. 

Srovnání koncertů ukázalo, ~e a�koli oba skladatelé tvoZili v podobném období,  

pod vlivem stejného hudebního stylu, v rámci stejných hudebních forem, ka~dý z nich 

pZinábel do svých děl vlastní unikátní pZístup. Pavel Vranický se vyzna�oval slo~itějbí 

strukturou a technickou náro�ností, zatímco Antonín Vranický pZinábel více emotivní  

a melodicky bohaté kompozice, �ím~ jeho díla působí pZístupněji.  

Výsledky této práce ukázaly na potZebu dalbího výzkumu, proto~e mnoho skladeb  

Pavla a Antonína Vranických je stále nedostate�ně probádáno a jejich úplná bibliografie 

neexistuje. Je zapotZebí dalbích akademických studií zaměZených na dosud nezmapované 

roky jejich ~ivota a tvorby, stejně jako na pZepis a analýzu koncertů, které �ekají na objevení 

v archivech. Kritické edice jejich děl a podrobné analytické studie by významně pZispěly  

k lepbímu pochopení jejich hudebního odkazu a jeho birbímu zpZístupnění sou�asným 

hudebníkům a veZejnosti. 

Největbí zásluhy na propagaci tvorby obou Vranických má Wranitzky project,  

který se věnuje celkovému odkazu pZedevbím Pavla Vranického a shroma~ďuje nahrávky  

a dalbí informace o tomto skladateli. Dalbí významnou osobou, která pe�uje o odkaz 

Vranických, je dirigent Marek atilec, který se svým orchestrem Wranitzky Kapelle 

pravidelně vystupuje se skladbami Vranických a jejich díla také nahrává. V zimě 2024  

by měla vyjít nahrávka koncertů C dur, G dur a F dur Pavla Vranického, kdy se houslového 

partu zhostila bpanělská houslistka Lina Tur Bonet.  



100 
 

Na závěr lze konstatovat, ~e tvorba bratrů by si zaslou~ila větbí pozornost a uznání, 

neboť pZedstavuje významnou sou�ást �eského hudebního dědictví klasicismu. Autor doufá, 

~e tato práce podnítí dalbí badatele k hlubbímu zkoumání a interpretaci jejich díla,  

a tím pZispěje k zachování a propagaci jejich hudebního odkazu. 

Autor práce nemů~e pZilo~it partitury houslových koncertů do pZíloh.  

Důvodem je skute�nost, ~e autor nemá práva k bíZení těchto notových materiálů. PZesto byla 

práce koncipována tak, aby poskytla podrobnou analýzu houslových koncertů Pavla  

a Antonína Vranických. tenáZům, kteZí mají zájem o podrobnějbí studium partitur, 

doporu�uje obrátit se na specializované hudební archivy nebo knihovny, kde je mo~né získat 

pZístup k originálním notovým materiálům. 



101 
 

Seznam pou~itých informa�ních zdrojů 

BLA}EK, Vlastimil. Bohemica v Lobkovském zámeckém archivu v Roudnici n.L. [Svazek 

prvý, Pavel Vranický a Antonín Vranický]. V Praze: eskoslovenská jednota hudebních 

stavů, 1936. 155 s. Knihovna Hudební výchovy; sv. �. 14. 

 

ERNUaÁK G. et al., eskoslovenský hudební slovník osob a institucí, Praha 1965. 

 

HOUSE OF LOBKOWICZ. Lobkowiczký hudební archiv [online]. [cit. 2024-06-18]. 

Dostupné z: https://lobkowicz.kpsys.cz/pages/MoreArchiv 

 

JAKUBCOVÁ, Alena, 2007. Staraí divadlo v �eských zemích do konce 18. století: osobnosti 

a díla. Praha: Divadelní ústav. eská divadelní encyklopedie. ISBN 978-80-200-1486-3. 

 

Klábter Panny Marie. In: Kanonie premonstrátů v Nové Yíbi [online]. [cit. 2023-05-22]. 

Dostupné z: https://www.klasternovarise.cz/index.php/cs/historie/klaster-panny-marie 

 

POaTOLKA, Milan, 1988. Mladý Josef Haydn: Jeho vývoj ke klasickému slohu. Praha: 

Panton, 238 s. 

 

POaTOLKA, Milan. Joseph Haydn a naae hudba 18. století: úvod do problematiky 

vzájemných vztahů. 1. vyd. Praha: SHV, 1961. 184 s. Hudební rozpravy; sv. 9. 

 

PZispěvatelé Wikipedie, Burgtheater [online], Wikipedie: OtevZená encyklopedie, c2023, 

Datum poslední revize 11. 10. 2023, 07:06 UTC, [citováno 13. 02. 2024] 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Burgtheater&oldid=23258892 

 

PZispěvatelé Wikipedie, Theater am Kärntnertor [online], Wikipedie: OtevZená 

encyklopedie, c2023, Datum poslední revize 27. 11. 2023, 16:39 UTC, [citováno 

13. 02. 2024] 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Theater_am_K%C3%A4rntnertor&oldid=23415036 

 

https://lobkowicz.kpsys.cz/pages/MoreArchiv


102 
 

SADIE, Stanley, ed. a TYRRELL, John, ed. The new Grove dictionary of music and 

musicians. 2nd ed. [London]: Macmillan, ©2001. 29 sv. ISBN 1-56159-239-0. Svazek 27. 

 

SLOUKA, Petr. Vranický Antonín. eský hudební slovník [online]. 2017-09-26 [cit. 2024-

06-16]. Dostupné z: 

https://slovnik.ceskyhudebnislovnik.cz/index.php?option=com_mdictionary&task=record.r

ecord_detail&id=5233 

 

SOLOMON ST. LAURENT, Marisa Anne, 2000. The Life and Operatic Works of a "Divine 

Philistine": Paul Wranitzky. Los Angeles, 360 s. Diplomová práce. University of California.  

 

TROJANOVÁ, Jaromíra, ed. Pavel a Antonín Vrani�tí: personální bibliografie. Brno: Univ. 

knihovna, 1975. 99, [1] s. Výběrové seznamy Univ. knihovny v Brně; ís. 194. 

  










	Úvod
	1 Stav dosavadního bádání
	2 Historický kontext
	3 Pavel Vranický
	3.1.1 Mládí a studia
	3.1.2 Vídeň
	3.1.3 Ve službách Esterházyho
	3.1.4 Zpět ve Vídni
	3.1.5 Joseph Haydn
	3.1.6 Wolfgang Amadeus Mozart a Johann Wolfgang von Goethe
	3.1.7 Ludwig van Beethoven
	3.2 Nástin díla
	3.2.1 Jevištní tvorba
	3.2.2 Instrumentální a komorní tvorba


	4 Houslové koncerty Pavla Vranického
	4.1 Koncert C dur, no. 3
	4.1.1 I. věta „Allegro moderato“
	4.1.2 Sólový part
	4.1.3 II. věta „Adagio“
	4.1.4 III. věta „Rondeau“
	4.1.5 Sólový part

	4.2 Koncert G dur
	4.2.1 I. věta „Allegro“
	4.2.2 Sólový part
	4.2.3 II. věta „Adagio“
	4.2.4 III. věta „Rondeau“
	4.2.5 Sólový part

	4.3 Koncert F dur
	4.3.1 I. věta „Allegro moderato“
	4.3.2 Sólový part
	4.3.3 II. věta „Adagio“
	4.3.4 III. věta „Finale“

	4.4 Koncert D dur
	4.4.1 I. věta „Maestoso“
	4.4.2 Sólový part
	4.4.3 II. věta „Adagio“
	4.4.4 III. věta „Rondeaux“
	4.4.5 Sólový part

	4.5 Srovnání koncertů Pavla Vranického

	5 Antonín Vranický
	5.1 Život
	5.1.1 Osobní život

	5.2 Nástin díla
	5.2.1 Sakrální a vokální hudba
	5.2.2 Instrumentální a komorní hudba


	6 Houslové koncerty
	6.1 Houslový koncert C dur, op. 11
	6.1.1 I. věta „Allegro giusto“
	6.1.2 II. věta „Romanza. Andante cantabile“
	6.1.3 III. věta „Finale. Allegretto alla Polacca“

	6.2 Houslový koncert A dur, no. 14
	6.2.1 I. věta „Allegro non tanto“
	6.2.2 Sólový part
	6.2.3 II. věta „Andante“
	6.2.4 III. věta „Allegro“
	6.2.5 Sólový part

	6.3 Houslový koncert B dur
	6.3.1 I. věta „Allegro“
	6.3.2 Sólový part
	6.3.3 II věta „Adagio“
	6.3.4 III. věta „Rondo, Allegro“
	6.3.5 Sólový part

	6.4 Srovnání koncertů

	Závěr
	Seznam použitých informačních zdrojů

